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Este ce mai importantă persoană din viaţa ta. Ca să îi
asiguri un viitor cât mai bun, trebuie să pui munva pe
primul loc. Ai angajat o bonă dar nu ştii cum se poartă
cu copilul.
Soluţia noastră de supraveghere video cu stocare în
cloud te ajută să f ii mereu aproape de copilul tău,
direct pe telefon, tabletă sau PC. Tarifele lunare sunt
accesibile pentru orice familie, începând de la numai
35 de lei pe lună.
Află detalii pe CivitasCam.ro sau la 0741.219.404!

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Este o zicală, Popescule: “Cine s-a
ars cu ciorba suflă şi-n iaurt”. Noi, dacă
ne-am ars cu alegerile, ne suflă vântul
în buzunare.

Emoţii mari pentru cei
peste 5.000 de candi daţi
doljeni înscrişi pentru sus-
ţinerea bacal aureatul ui .
Examenul începe astăzi, cu

proba de evaluare a competenţelor lin-
gvistice de comunicare orală în Limba
română, care se va desfăşura până pe 12
iunie. Candidaţii nu vor primi note, ci
calificative – utilizator de nivel mediu,
experimentat sau începător. Evaluarea

competenţelor lingvistice de comunica-
re orală în limba maternă pentru elevii
minorităţilor naţionale se va susţine
între 11 şi 13 iunie. Următoarea probă,
evaluarea competenţelor digitale, va
avea loc între 16 şi 20 iunie, iar cea a
competenţelor lingvistice într-o limbă
de circulaţie internaţională, în perioa-
da 23-27 iunie. Prima probă scrisă, cea
la Limba şi literatura română, va fi sus-
ţinută pe 30 iunie.

Magia
căluşarilor!

Cu feţele arse de soare şi to-
ropiţi de căldură, cetele de călu-
şari au c olindat, ieri,  oraşul, îm-
părţind trecătorilor crenguţe de
pelin.  Costumele albe, pălăriile
cu panglic i ş i clopoţeii neobosiţi
au putut f i întâlnite în multe lo-
curi. În ciuda căldurii de afară,
căluşarii au jucat pe străzi, în
pieţe,  în faţa magazinelor, la
chioşc urile de ziare, pe aleile din
parcuri, acolo pe unde şi-au gă-
sit public dornic să-i urmăreas-
că. Peste tot, au lăsat o impres ie
plăc ută datorită dansului lor
spectaculos, dar  şi a poveştilor
incredibile, de-a dreptul magic e,
pe care le-au adus cu ei.
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Senin

Chinezii sunt interesaþi de mo-
dernizarea ºi extinderea capaci-
tãþilor de producþie la termocen-
trala Rovinari, dezvoltarea Uni-
tãþilor 3 ºi 4 de la Centrala Nu-
clearã Cernavodã, privatizarea
combinatului petrochimic Ol-
tchim, realizarea centralei hidro-
electrice cu acumulare prin
pompaj de la Tarniþa, realizarea
tronsonului de autostradã Cra-
iova - Piteºti, aºa cum reiese
dintr-un comunicat transmis
Mediafax de cãtre Ministerul
Economiei. „Potenþialul de in-
vestiþii al companiilor chineze
este extrem de important, mai
ales în contextul globalizãrii.
România are proiecte în dome-
nii cheie - energie, transport, IT,
agriculturã. Statul chinez a alo-
cat o linie de credit de 10 mili-
arde de dolari pentru realizarea
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de proiecte în þãrile Europei
Centrale ºi de Est, iar proiectele
României sunt viabile ºi pot ob-
þine finanþarea necesarã imple-

mentarii”, a declarat într-un co-
municat ministrul Constantin
Niþã. Acesta s-a întâlnit, sâmbã-
tã, cu ministrul Comerþului din

China, Gao Hucheng, în cadrul
unei vizite oficiale la Ningbo, în
perioada 6–9 iunie, cu ocazia
conferinþei ministeriale a miniº-
trilor Economiei ºi Comerþului
din China ºi þãrile Europei Cen-
trale ºi de Est. Cu aceastã ocazie
s-a discutat despre cooperarea
României cu Republica Popularã
Chinezã, despre dezvoltarea de
parcuri industriale ºi despre ac-
cesul pe piaþa chinezã a produ-
selor româneºti, în special a ce-
lor de origine animalã. Schimbu-
rile comerciale bilaterale dintre
România ºi China au totalizat 3,28
miliarde de dolari în anul 2013,
potrivit Ministerului Economiei.
În primele trei luni ale acestui an,
schimburile comerciale au fost de
931 milioanede dolari, în creºte-
re cu 23,5% faþã de perioada si-
milarã a anului precedent.

Nivelul Dunãrii va depãºi cotele
de apãrare la staþiile Brãila ºi Tulcea

Nivelul apelor Dunãrii se va situa
peste cotele de apãrare, în prima par-
te a intervalului 8 iunie, ora 07.00 - 15
iunie, ora 07.00, la staþiile hidrometri-
ce Brãila ºi Tulcea ºi pe toatã durata
intervalului de prognozã la staþia hi-
drometricã Isaccea, informeazã Insti-
tutul Naþional de Hidrologie ºi Gos-
podãrire a Apelor (INHGA). Debitul
la intrarea în România (secþiunea Ba-
ziaº) va fi în scãdere pe toatã durata
intervalului de prognozã, pânã la va-
loarea de 5.300 metri cubi pe secun-
dã, situându-se sub media multianua-
lã a lunii iunie, cu excepþia primelor
douã zile, când va fi peste aceastã
valoare, precizeazã INHGA, pe pagi-
na sa de Internet. Pe tot sectorul în
aval de Porþile de Fier debitele vor fi
în scãdere.
Viitorul ambasador britanic studiazã
limba românã la Iaºi ºi se
familiarizeazã cu mâncarea noastrã

Viitorul ambasador britanic la Bu-
cureºti, Paul Brummell, studiazã lim-
ba românã la Iaºi ºi se familiarizeazã,
totodatã, cu gastronomia româneas-
cã - pui mãnãstiresc, tochiturã mol-
doveneascã, poale-n brâu, iar Înãlþa-
rea a sãrbãtorit-o la o ºcoalã, cu co-
zonac, pascã ºi ouã vopsite. Brum-
mell, care va prelua funcþia de amba-
sador al Marii Britanii la Bucureºti în
august, profitã de timpul liber - el în-
cheindu-ºi mandatul de ambasador
în Barbados ºi Estul Caraibelor în no-
iembrie 2013 - pentru a învãþa limba
românã. Dupã ce a luat primele lecþii
la Londra, Brummell a ascultat sfatul
predecesorului sãu, Martin Harris,
care l-a îndemnat sã înveþe limba ro-
mâna la Iaºi. „Am ajuns la Iaºi, oraºul
studenþilor, ca student la limba româ-
nã”, a postat pe Twitter, la 20 mai,
viitorul ambasador.

Procurorii anticorupþie au fãcut, ieri, trei
percheziþii în municipiului Galaþi, fiind vizate
persoane suspectate cã ar fi ºantajat-o pe Li-
via Stanciu, preºedintele Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie (ICCJ), potrivit unor surse
din DNA. Direcþia Naþionalã Anticorupþie a
anunþat ieri, într-un comunicat de presã, cã
se fac cercetãri într-o cauzã penalã „ce vi-
zeazã suspiciuni privind sãvârºirea unei in-
fracþiuni de ºantaj, persoana vãtãmatã fiind
preºedintele unei instanþe judecãtoreºti din
Capitalã”. Ulterior, surse DNA au confirmat
cã ar fi vorba de preºedintele ICCJ, Livia

Preºedintele ICCJ, Livia Stanciu, ºantajatã

Senatorii  americani John
McCain, Ron Johnson ºi Chris-
topher Murphy, membri ai Co-
misiei de politicã externã din Se-
natul SUA, aflaþi în vizitã în Ro-
mânia, au vorbit duminicã, în
cursul unui interviu pentru Gan-
dul.info, despre necesitatea in-
dependenþei energetice a state-
lor europene, despre lupta îm-
potriva corupþiei ºi desemnarea
unui ambasador american la Bu-
cureºti. Puterea lui Vladimir
Putin stã în dependenþa energe-
ticã a statelor UE faþã de Rusia,
motiv pentru care acestea tre-
buie sã se preocupe de a deveni
independente ºi sã-ºi onoreze
angajamentele faþã de bugetul
prevãzut de NATO, au arãtat cei
trei senatori americani în inter-
viu. McCain a vobit despre fap-
tul cã preºedintele Rusiei „în-
cearcã sã foloseascã diverse in-
strumente pe care le are la dis-
poziþie, inclusiv energia, pentru
a creºte influenþa ruseascã, mai
ales în estul Europei”. Totoda-

Independenþa energeticã ºi desemnarea ambasadorului SUA,
discutate de trei senatori americani prezenþi la Bucureºti

Stanciu. „În cursul zilei de 09 iunie 2014, ca
urmare a autorizãrii de cãtre instanþa compe-
tentã, sunt efectuate percheziþii în 3 locaþii
situate în municipiul Galaþi, din care una este
punctul de lucru al unui agent economic. În
cauzã, procurorii beneficiazã de sprijin de spe-
cialitate din partea Serviciului Român de In-
formaþii ºi Brigada Specialã de Intervenþie a
Jandarmeriei. Raportat la actele procedurale
efectuate în prezenta cauzã, precizãm cã,
atunci când împrejurãrile vor permite, vom
fi în mãsurã sã oferim detalii suplimentare”,
se aratã în comunicatul DNA.

tã, acesta a susþinut cã nu vede
la adresa României o ameninþa-
re „de tip convenþional”, ci una
de destabilizare a regiunii ºi în
special a Republicii Moldova.
„Cât priveºte o ameninþare di-
rectã de tipul rãzboiului conven-
þional, nu. Cât priveºte destabi-
lizarea, cred cã este o provoca-
re serioasã (...) Cred cã preºe-
dintele Obama este conºtient de
cât de serioasã este aceastã si-
tuaþie, este unul dintre motive-
le pentru care a dat asigurãri
privind sprijinul financiar ºi alte
domenii de cooperare. Ce tre-
buie noi sã facem, una dintre
provocãrile noastre, este sã
mergem înapoi la colegii noºtri
din Congres ºi sã le explicãm
cât de important este acest tip
de sprijin ºi cum ar putea sã
implice folosirea banilor de la
contribuabili, trimiterea de tru-
pe, cel puþin pe termen scurt.
Deci nu cred cã e nevoie sã îi
spun preºedintelui Obama cât
de serioasã este situaþia, dar i-

aº spune cã, în opinia mea ºi a
prietenilor noºtri europeni, ar
trebui sã fie mult mai ferm de-
cât a fost faþã de acþiunile lui
Vladimir Putin”, a susþinut se-
natorul american. McCain a
fost întrebat care este situaþia cu
ambasadorul SUA la Bucureºti,
care trebuia desemnat deja, iar

rãspunsul a fost urmãtorul: „Cu-
noaºtem problema ºi vrem sã o
rezolvãm, credem cã actualul ºef
al misiunii face o treabã extraor-
dinarã, suntem mândri de mun-
ca sa ºi a echipei lui, dar vom
aborda problema ºi vom stabili
care este cea mai bunã opþiune.
Sincer, ne este jenã”.
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Ceremoniile prilejuite de aniver-
sarea a 70 de ani de la Debarcarea
aliaţilor pe coastele Normandiei au
reunit pe plaja Ouistreham nu mai
puţin de 26 de şefi de stat şi de gu-
vern, după evaluările presei france-
ze, între care, poate paradoxal, ro-
lul de superstar a revenit nu lui Ba-
rack Obama, Angela Merkel sau
Vladimir Putin, şi cu atât mai puţin
amfitrionului Francois Hollande, ci
reginei Angliei, Elisabeth II, acum
în vârstă de 88 de ani, singura din-
tre toţi participantă efectiv, la vâr-
sta de 18 ani, la apărarea ţării sale.
Întâmpinată cu o simpatie sponta-
nă de către francezi, în toate apari-

MIRCEA CANŢĂR

O vizită de stat aclamată
ţiile sale, regina Angliei a ţinut un
discurs vibrant, cald şi extrem de
uman la dineul din sala de festivităţi
de la Elysee, în faţa a 240 de invi-
taţi în smocking şi robe lungi, flan-
cată de soţul său, ducele de Edin-
burgh. Alternând franceza cu en-
gleza, regina a amintit cu emoţie de
prima sa vizită în „frumoasa ţară”,
insistând pe „marea sa afecţiune
pentru poporul francez” şi subli-
niind „melanjul de unică priete-
nie, rivalitate de un bun umor,
în care admiraţia constituie
esenţa legăturilor ce unesc Ma-
ria Britanie cu Franţa”. Regina
mai efectuase patru vizite de stat la

Paris, în 1957, 1972, 1992 şi 2004.
Aceasta a amintit îngrijorarea sa
privind Scoţia, care se va pronunţa
prin referendum, în luna septem-
brie, în privinţa rămânerii sau nu în
cadrul Regatului Unit. Trecem peste
meniul sofisticat, expresie a virtu-
ţilor gastronomiei franceze. Orches-
tra de coarde a Gărzii republicane a
interpretat hitul „Yellow submari-
ne”, din repertoriul Beatles-ilor.
Asta după ce Francois Hollande
reamintise sloganul „Keep calm
end carry on” („Rămâneţi calm şi
continuaţi”), imaginat în 1939 de
ministrul britanic al Informaţiilor, în
vederea tonificării moralului com-

patrioţilor săi la începutul celui de-
al doilea război mondial. Numai că
din cele 2,5 milioane de afişe „Keep
calm end carry on” imprimate în
1939, nici unul nu a fost vreodată
difuzat, susţine BBC. În schimb, au
fost difuzate alte mesaje, în sute de
mii de exemplare: „Libertatea este
în pericol, apăraţi-o cu toate for-
ţele voastre” şi „Curajul, mora-
lul bun şi decizia voastră vor
aduce victoria”. Momentul inedit
din programul prezenţei reginei An-
gliei la Paris l-a constituit însă do-
rinţa acesteia de a vizita piaţa de flori
a marii metropole, însoţită de pri-
marul Anne Hidalgo şi Francois

Hollande. Piaţă care va fi rebote-
zată cu numele reginei după acest
eveniment. O adevărată expoziţie
florală, greu de descris, fascinan-
tă de-a dreptul, inefabilă, cu sim-
bolis tica ei în tinereţea reginei,
aclamată de parizieni „Vive la rei-
ne”. Întâmplător, în apropiere se
află fosta închisoare unde suferi-
se în detenţie Marie-Antoinette,
înainte de execuţia sa, în timpul
Revoluţiei franceze. Dacă şi mo-
narhii au nostalgii fireşti, ca orice
muritor de rând, parizienii, care s-
au despărţit de monarhie cum bine
se ştie, rămân doar sentimentali.
Atât de apropiaţi nouă.

“Câştigătoarea etapei naţionale
are dreptul de a reprezenta Crucea
Roşie Română la Competiţia Euro-
peană de Prim Ajutor, ceea ce s-a

Crucea Roşie Dolj participă la
Competiţia Naţională de prim ajutor

Cruce a Roşie  Română – Filiala Dolj a or-
ganizat s âmbătă, 7 iunie a.c., la Palatul Co-
piilor din Craiova, etapa zonală a Competi-
ţiei Naţionale de prim ajutor. La concurs au
participat e chipele  de prim ajutor din cadrul
de taş amentelor de inte rve nţie  în situaţii de

de zas tre reprezentând filialele  Dolj, Mehe-
dinţi şi Olt. Echipa Filialei de  Cruce Roş ie
Dolj s-a clasat pe  locul I, urmând să partici-
pe  la etapa naţională a competiiei, care se
va de sfăş ura în luna s eptembrie, cu prilejul
Zilei Mondiale de prim ajutor.

mai întâmplat pentru filiala noastră
în 2006 în Italia şi în 2012 în Irlan-
da”, a precizat Maria Vintilă, direc-
torul Filialei de Cruce Roşie Dolj.

Organizarea competiţiei naţiona-
le a echipelor de prim-ajutor pre-
medical din cadrul detaşamentelor
de intervenţie în situaţii de dezas-
tre urmăreşte în principal creşte-
rea nivelului de pregătire şi a capa-
cităţii de intervenţie a SNCRR pen-
tru înlăturarea efectelor calamită-
ţilor şi catastrofelor naturale sau
provocate de om şi pentru acor-

darea primului ajutor premedical
prin însuşirea cunoştinţelor de bază
despre: Mişcarea Internaţională de
Cruce Roşie şi Semilună Roşie, is-
toricul Societăţii Naţionale de Cru-
ce Roşie din România, principiile
fundamentale ale Crucii Roşii; de-
prinderilor practice pentru acorda-
rea corectă a primului ajutor pre-
medical şi a celor de prevenire a

accidentelor; legislaţiei în vigoare
care reglementează intervenţia în
cazuri de dezastre; dezvoltarea sen-
timentului solidarităţii umane faţă
de cei aflaţi în suferinţă prin res-
pectarea Codul de Conduită în in-
tervenţii în caz de dezastre, elabo-
rat pentru Crucea Roşie, Semiluna
Roşie şi alte ONG-uri.

ALINA DRĂGHICI

Militarii craioveni au fost aş-
teptaţi în Baza Aeriană 90 Oto-
peni de şeful Statului Major al
Forţelor Terestre, general maior
Nicolae Ciucă, acesta felicitându-
i pentru modul cum ş i-au înde-
plinit misiunile şi urându-le bun
venit acasă. În Craiova,  familiile
militar ilor  i-au întâmpinat c u
aplauze în faţa unităţii militare.

Timp de aproximativ şase luni,
militarii craioveni au executat mi-
siuni în sprijinul păcii, în coope-
rare c u forţele de coaliţie inter-
naţională şi forţele de securitate
naţională afgane pentru realizarea
apărării teres tre a aeroportului
Kandahar.

În decursul celor şase luni de
misiune, trei militar i din cadrul
c ompaniei au fos t desemnaţi
„Eroul zilei” de c omandantul RC
SOUTH, general maior Paul La-
Camera, trei ofiţer i din grupa
c omandă a c ompaniei au fos t

„Scorpionii Roşii” s-au
întors din Afganistan

Compania KAF GAD, rotaţia a III-a, a Bata-
lionului 26 Infante rie „Neagoe Basarab” –
Scorpionii Roşii din Craiova s-a întors, ieri, din
Afganistan, unde, timp de şase luni, a desfăşu-

rat misiuni pentru securizarea zonei apropiate
a bazei militare şi a zborurilor efectuate de pe
Aeroportul Kandahar.

CFR Călători introduce
din 14 iunie „Trenurile

Soarelui”, spre mare şi Deltă
CFR Călători informează într-un comunicat că, începând cu data de 14

iunie, va lansa programul estival „Trenurile Soarelui”, astfel că, timp de trei
luni, până la 15 septembrie, turiştii vor avea la dispoziţie o serie de trenuri
care vor asigura legături directe spre şi dinspre staţiunile de la Marea Neagră
şi Delta Dunării. „CFR Călători a pregătit un program special de trenuri
suplimentare pentru ca, în fiecare zi, toate regiunile ţării să poată fi conectate
cu destinaţiile de vacanţă cele mai căutate în perioada verii”, se arată în
comunicatul citat. CFR Călători mai precizează că săptămâna aceasta vor fi
anunţate, pe larg, detaliile privind numărul de trenuri, rute, orar şi tarife.

dec oraţi c u „The Army Com-
mendation Medal”,  iar coman-
dantul companiei a primit „Bron-
ze Medal” pentru merite excep-
ţionale şi contr ibuţia avută la
desfăşurarea operaţiunilor  mili-

tare în c adrul ISAF.
Pe 12 iunie, la Craiova va avea

loc un ceremonial prilejuit de sosi-
rea detaşamentului la care vor parti-
cipa reprezentanţi ai autorităţilor pu-
blice centrale şi locale. (Agerpres)
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Peste 100 de poliþiºti au partici-
pat, în noaptea de vineri spre sâm-
bãtã, la o razie de amploare în
municipiul Craiova, acþionându-se
pe linia prevenirii faptelor comise
cu violenþã ºi prevenirea acciden-
telor de circulaþie. Poliþiºtii de la
formaþiunile de ordine publicã, po-
liþie rutierã, investigaþii criminale,
mascaþi ai Serviciului de Acþiuni
Speciale, precum ºi poliþiºti
ai Serviciului Criminalistic,
împreunã cu jandarmi din
cadrul GJMb Craiova ºi
IJJ Dolj, dar ºi cu sprijinul
agenþilor din cadrul Poliþiei
Locale Craiova au acþio-
nat pe principalele artere
de circulaþie din munici-
piu ºi în zona localurilor
de alimentaþie publicã,
pentru asigurarea unui cli-
mat de ordine ºi siguranþã
civicã, totodatã urmãrin-
du-se ºi prevenirea eveni-
mentelor rutiere.

Reprezentanþii Inspectoratului pentru Situaþii de Urgen-
þã (ISU) al judeþului Dolj au fost alertaþi, ieri, în jurul prân-
zului, fiind solicitaþi în zona podului de peste Jiu din comu-
na Bucovãþ, unde un tânãr dispãruse în apele râului Jiu. La

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, acci-
dentul s-a petrecut duminicã dimineaþa, în
jurul orei 4.15, în Calafat, pe strada „1907”.
Cristian Ispas, de 27 de ani, din comuna
Ciupercenii Noi, în timp ce conducea un

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, poli-
þiºtii Serviciului de Investigaþii Criminale l-
au prins, în Craiova, ºi l-au încarcerat pe
Florentin Rãzvan Roºianu, de 34 de ani, din
Caracal, judeþul Olt, condamnat definitiv la
o pedeapsã de 2 ani ºi 10 luni închisoare
pentru comiterea infracþiunii de ucidere din
culpã, faptã petrecutã în judeþul Olt.

În plus, poliþiºti din cadrul Poliþiei
municipiului Bãileºti l-au prins pe Ion
Mustafa, de 18 ani, din localitate, pe
numele cãruia Tribunalul Dolj a dis-
pus mãsura educativã a internãrii într-
un centru de detenþie pentru o pe-
rioadã de 4 ani, pentru sãvârºirea a
douã infracþiuni de viol. Tânãrul a fost
introdus în Penitenciarul de Minori
ºi Tineri Craiova, transformat în Cen-
tru de detenþie. În plus, Cãtãlin  Baca,
de 25 de ani, din Craiova, a fost prins
de poliþiºtii Serviciului de Investigaþii
Criminale, acesta fiind condamnat de-

Razie de amploare în CraiovaRazie de amploare în CraiovaRazie de amploare în CraiovaRazie de amploare în CraiovaRazie de amploare în Craiova

S-a înecat încercând sã traverseze Jiul
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La acest sfârºit de sãptãmânã, în urma activitãþilor specifice
întreprinse de poliþiºtii doljeni, trei persoane pe numele cãrora

au fost emise mandate de executare a pedepsei, în baza unor
hotãrâri de condamnare rãmase definitive la Curtea de Apel

Craiova, au fost prinse ºi introduse în arestul IPJ Dolj.

Beat la volan, a intrat cu
maºina în stâlp ºi a fugit

Un tânãr de 27 de ani, din comuna Ciupercenii Noi, a scãpat ca
prin minune dintr-un accident pe care l-a provocat chiar el, dupã

ce s-a urcat bãut la volan. Tânãrul, conducând un Audi, a intrat cu
maºina de un copac de pe marginea drumului, de unde a fost
proiectat într-un stâlp din beton, oprindu-se ulterior în gardul

unei gospodãrii. A pãrãsit locul faptei, fiind prins ulterior de poli-
þiºti, care au stabilit cã avea 1,15 mg/l alcool pur în aerul expirat.

autoturism Audi, înmatriculat în Bulgaria,
dinspre comuna Poiana Mare cãtre centrul
Calafatului, aflându-se sub influenþa bãutu-
rilor alcoolice, a pierdut controlul volanului
lovind un copac, dupã care autoturismul a

fost proiectat într-un stâlp de susþinere
a reþelei electrice ºi gardul unui imobil.
Dupã producerea accidentului condu-
cãtorul auto a pãrãsit locul faptei fiind
identificat ulterior, moment în care a
fost testat cu aparatul etilotest care a
indicat o concentraþie de 1,15 mg/l al-
cool pur în aerul expirat.

 „Din accident a rezultat vãtãma-
rea corporalã uºoarã a conducãto-
rului  auto, pe numele acestuia fiind
întocmit dosar penal”, a precizat
agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

finitiv la 4 ani de închisoare în regim de
detenþie, pentru sãvârºirea infracþiunii de
lipsire de libertate.

Roºianu ºi Baca au fost introduºi în arest
ºi urmeazã sã fie transferaþi în penitenciar
pentru ispãºirea pedepselor, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Un tânãr de 17 ani, din comuna Bucovãþ, s-a înecat ieri,
în râul Jiu, în zona podului din comuna Bucovãþ.
Scafandrii ISU Dolj ºi elicopterul SMURD l-au cãutat pe
tânãr ore bune, fãrã  sã reuºeascã sã-i gãseascã trupul.

faþa locului au ajuns scafandri din cadrul ISU Dolj, elico-
pterul SMURD care a survolat zona, dar ºi poliþiºti, cu toþii
încercând sã dea de urma trupului adolescentului. 

Din primele verificãri s-a stabilit cã tânãrul, Adrian Mã-
dãlin Popa, de 17 ani, din satul Palilula, comuna Bucovãþ,
era la scãldat cu mai mulþi prieteni ºi a încercat sã traver-
seze râul Joi înot. Pe la jumãtatea distanþei dintre cele
douã maluri, a dispãrut, astfel cã prietenii sãi au sunat pe
112. Pânã la închiderea ediþiei, cãutãrile scafandrilor au
rãmas fãrã rezultat.

În aceastã minivacanþã de Rusalii,
poliþiºtii craioveni au organizat mai
multe acþiuni atât ziua, cât ºi noap-
te, pentru prevenirea accidentelor de
circulaþie, dar ºi a faptelor comise cu
violenþã. Oamenii legii au verificat

Au fost instituite nu mai puþin
de 23 de filtre rutiere în care poli-
þiºtii au acþionat, fiind controlate
peste 1.100 autovehicule. De ase-
menea, au fost efectuate controa-
le ºi verificãri în 43 baruri ºi dis-
coteci, astfel, aproximativ 1.500 de
persoane au legitimate, dintre care
137 au fost controlate sumar de
arme albe. Poliþiºtii au întocmit 6

dosare penale pentru sãvârºirea de
infracþiuni la regimul circulaþiei pe
drumurile publice, dintre care 4
pentru conducere sub influenþa bã-
uturilor alcoolice, unul pentru con-
ducere cu permis suspendat ºi un
dosar pentru conducere cu permis
necorespunzãtor.

„De asemenea, au fost aplicate
302 sancþiuni contravenþionale, a

cãrora valoare depã-
ºeºte 47.000 lei, ºi au
fost reþinute în vede-
rea suspendãrii 12 per-
mise de conducere, 9
dintre acestea pentru
conducere sub influ-
enþa bãuturilor alcoo-
lice, iar 13 certificate
de înmatriculare au
fost retrase”, a preci-
zat agent principal
Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

Potrivit poliþiºtilor,

toþi cei depistaþi bãuþi la volan, în
Craiova, erau tineri: este vorba de-
spre Marian Fota, de 26 de ani, din
comuna Cetate, prins la volanul
unui Peugeot, pe strada „Fraþii Go-
leºti”, din municipiu, cu o concen-
traþie de 0,83 mg/l alcool pur în
aerul expirat. Conducãtorul auto a
refuzat sã se supunã recoltãrii de
probe biologice în vederea stabili-
rii alcoolemiei, astfel cã i s-a în-
tocmit dosar penal. Pe strada
„Gheorghe Chiþu”, Mihai Enache,
de 25 de ani, din Craiova a fost

depistat de poliþiºti cu o concen-
traþie de 0,48 mg/l alcool pur în
aerul expirat. În aceeaºi acþiune,
Cezara Petroºanu, de 27 de ani, din
Craiova a fost, de asemenea, de-
pistatã conducând un autoturism
Opel, pe strada „Fraþii Goleºti”,
având o alcoolemie de 0,55 mg/l
alcool pur în aerul expirat.

„Pe numele celor trei tineri, po-
liþiºtii au întocmit dosare penale în
conformitate cu prevederile legale
în vigoare”, a mai precizat agent
principal Amelia Cãprãrin.

barurile ºi discotecile, dar ºi pe tine-
rii care plecau la volan din astfel de
locuri, între cei care s-au ales cu do-
sare penale pentru conducere sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice fiind ºi o
craioveancã de 27 de ani.
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GEORGE POPESCU

În ciuda aparenþelor, diploma-
þia îºi are reguli mult mai apro-
piate de cele ale serviciilor secre-
te; cine crede cã niºte declaraþii
oficiale ale unui summit ori ale
unei întâlniri între lideri de state
reflectã cu adevãrat ceea ce s-a
discutat ºi s-a decis în spatele
uºilor închise face dovada naivi-
tãþii. În acest domeniu, asimilat
în bunã mãsurã sferei ficþiona-
lului poliþienesc, accesul la pozi-
þiile real discutate solicitã efor-
turi interpretative, de cele mai
multe ori cu un fler detectivist
demn de pana Aghatei Cristi ori
a lui Georges Simenon.

Nu ºtim decât ceea ce prota-
goniºtii fastuoasei ºi în acelaºi
timp particularei întâlniri multi-
laterale de la Paris ºi din Norman-
dia prilejuite de aniversarea isto-
ricei debarcãri a aliaþilor spre
sfârºitul celui de-al Doilea Rãz-
boi Mondial au spus ori au lãsat
sã se spunã despre discuþiile co-
mune (summitul G7), ori bilate-
rale. Ei bine, deciziile mai curând
puþin rezolutive faþã de Rusia, ale
reprezentanþilor celor mai puter-
nice internaþional state, n-au de-
pãºit, aºa cum era de aºteptat,

Jocul perfid al complicitãþilorJocul perfid al complicitãþilorJocul perfid al complicitãþilorJocul perfid al complicitãþilorJocul perfid al complicitãþilor
tonul ameninþãtor, greu susþinut
însã de vreun proiect concret. Pe
de altã parte, întâlnirile, separa-
te, tte-en-tte, între preºedintele
francez ºi cel american, pe de o
parte, ºi cel rus, pe de altã parte,
n-au transgresat obiºnuitul ºi
„lemnosul limbaj”. Cât despre
celelalte întâlniri, „victime” pro-
tocolare, cum s-a sugerat, ele
probabil nici n-au depãºit, dat fi-
ind contextul, nivelul unor anos-
te saluturi ºi etalãri de intenþii…
paºnice, în registrul banalizat al
unui pro domo sua.

Iatã însã, concomitent ori ca
gest anticipativ, Moscova a fãcut
o miºcare, de data asta nu doar
strict diplomaticã, ci asociindu-ºi
documentara istoriograficã, al cã-
rei resort, deºi propagandistic, îºi
atribuie o razã de acþiune mult mai
largã ºi miza pe un pact ce-ar me-
rita un spirit de analizã cãruia ne-
cesarele nuanþe sã nu-i compro-
mitã, la fel de propagandistic, su-
portul de adevãr. E vorba de arun-
carea în spaþiu public a unui vo-
luminos dosar din Arhivele Ruse
de Rãzboi, desecretizate, în care
þinta este Ucraina ºi rolul ei ne-
fast în cei cinci ani ai rãzboiului

în care s-a alãturat armatei hitle-
riste. E dificil de contestat auten-
ticitatea documentelor, în bunã
parte lucrurile erau demult cunos-
cute, divulgate, denunþate, unele
procesate în instanþe internaþiona-
le. Asta nu înseamnã cã nu se va
fi procedat ºi la o selecþie abil gân-
ditã, ori la vreo mistificare ambe-
le obiºnuite în astfel de demer-
suri.

Ceea ce intrigã este, cum era
de aºteptat, campaniile de co-
mentarii, în media din Rusia dar
ºi în alte locuri acolo unde re-
centul conflict dintre Moscova ºi
Kiev iese din registrul univoc al
unicului vinovat ºi al unicei vic-
time.

M-a ºocat mai ales poziþia unor
instanþe mediatice, inclusiv din
România, adepte ale unei teze
menite a rãsturna realitãþile isto-
rice ale ultimei conflagraþii mon-
diale într-un efort, atipic, întru-
cât contrar a tot ceea ce s-a ºtiut
ºi s-a decis, de re-ierarhizare a
vinovaþilor. Astfel, se insinueazã,
pe baza unor cifre ºi a unor evo-
cãri de acte ºi fapte de rãzboi,
se ajunge la anunþul-sentinþã,
greu digerabil, cã „Ucraina ani-

lor 1940-1945 a fost mai nazistã
decât Germania nazistã ºi mai
odioasã ºi mai fanaticã decât SS-
ul german ºi decât Gestapoul”.
Deconcertantã, potenþatã propa-
gandistic în stricta tradiþie a is-
toriografiei stalinist-brejneviene,
teza aceasta e cu atât mai peri-
culoasã, în conjunctura actualã
a conflictului Vest-Est, printr-o
dublã miºcare ce n-ar trebui sã
scape oricãrei analize lucide. În-
tâi, ea trãdeazã de curtoazie faþã
de Germania oferindu-i un fel de
tãmãduire a sindromului culpa-
bilitãþii încã nedepãºit, mult mai
eficient atunci când vine din afa-
rã, de unde prea puþin se mai
aºteaptã. Apoi, þinta predilectã vi-
zeazã Ucraina însãºi, în condiþia
ei actualã de victimã a unor acte
de agresiune ºi de anexãri terito-
riale, de vreme ce miºcãrile, po-
litice ºi de stradã, cu opþiuni oc-
cidentale ar fi tocmai recrudes-
cenþe ºi resuscitãri, organizate,
ale vechiului sãu „nazism”.

Trebuie spus cã e vorba, într-
o mãsurã greu de asumat fãrã re-
ticenþe, de realitãþi istorice reale.
Nazi-fascismul nu s-a manifes-
tat doar în Germania, în Italia ori

în Spania. El s-a rãspândit ca o
molimã cu mult mai departe
(pânã în Japonia), pe un princi-
piu al complicitãþii unor facþiuni,
formaþiuni politice, grupuri inte-
lectuale etc., acoperind întreaga
geografie a Europei. Condiþia
Ungariei hortyste este similarã ºi
egalã cu cea a Ucrainei, Croaþia
n-ar trebui sã lipseascã din acest
top ruºinos, iar în ce ne priveºte
am avut, poate, norocul cu in-
spirata decizie a lui Antonescu de
a scoate la timp ºi cu forþa ar-
mei, din joc Legiunea ºi pe adep-
þii sãi.

Gravitatea unor astfel de ten-
tative de rescriere a Istoriei cu
uneltele meschine ale propagan-
dei constã în tentativa de a ge-
nera, artificial, alibiuri pentru acte
geopolitice al cãror risc nu poa-
te fi diminuat în niciun mod prin
astfel de reºapãri a Istoriei. Iar
întrebarea, poate încã ºi mai per-
fidã, vizeazã jocul ambiguu al ra-
porturilor dintre Germania ºi Ru-
sia, ca ºi dintre liderii ei, argu-
mentul economic primind, astfel,
un nebãnuit suport politic, într-
un registru interferând istoria ºi
politicul.

Evaluarea competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba maternã pentru
elevii minoritãþilor naþionale se va susþine
între 11 ºi 13 iunie. Urmãtoarea probã, eva-
luarea competenþelor digitale, va fi susþi-
nutã între 16 ºi 20 iunie, iar cea a compe-
tenþelor lingvistice într-o limbã de circu-
laþie internaþionalã, între 23 ºi 27 iunie.

Prima probã scrisã, cea la Limba ºi lite-
ratura românã, va fi susþinutã pe 30 iunie.
Ea va fi urmatã pe 1 iulie de cea la limba ºi
literatura maternã, de proba obligatorie a
profilului pe 2 iulie, apoi de proba la alege-
re a profilului ºi specializãrii – pe 4 iulie.

Emoþii mari pentru cei peste 5.000 de candidaþi doljeni înscriºi pentru
susþinerea bacalaureatului. Examenul începe astãzi cu proba de evaluare a
competenþelor lingvistice de comunicare oralã în Limba românã, care se va

desfãºura pânã pe 12 iunie. Candidaþii vor extrage un bilet cu un text la
prima vedere, pe care va trebui sã-l citeascã cu voce tare ºi apoi sã rãspun-
dã la mai multe întrebãri. Aceºtia nu vor primi note, ci calificative – utilizator

de nivel mediu, utilizator experimentat sau utilizator începãtor.

Afiºarea rezultatelor se va face în data de
7 iulie, pânã la ora 12.00, iar contestaþiile
vor putea fi depuse în aceeaºi zi, între orele
12.00 ºi 16.00. Rezolvarea contestaþiilor
se va face în perioada 8-10 iulie, iar rezul-
tatele finale vor ºi afiºate pe 11 iulie.

Candidaþii au dreptul sã susþinã
examenul fãrã taxã de cel mult douã ori

Înscrierea candidaþilor pentru cea de-a
doua sesiune a examenului de bacalaureat
se va face în perioada 14-18 iulie, evalua-
rea competenþelor lingvistice de comuni-
care oralã în limba românã se va face în

zilele de 18 ºi 19
august, în timp ce
evaluarea compe-
tenþelor lingvistice
de comunicare
oralã în limba ma-
ternã pentru elevii
minoritãþilor naþio-
nale va fi susþinu-
tã pe 18 ºi 19 au-
gust. Evaluarea
competenþelor lin-
gvistice într-o lim-
bã de circulaþie in-
ternaþionalã se va

susþine în zilele 19 ºi 20 august, iar cea a
competenþelor digitale – pe 21 ºi 22 au-
gust. Probele scrise vor începe pe 25 au-
gust, cu Limba ºi literatura românã, ur-
matã pe 26 august de proba ºi literatura
maternã. Proba obligatorie a profilului va
avea loc în 27 august, iar cea la alegere a
profilului ºi specializãrii, în 29 august. Afi-
ºarea rezultatelor la cea de-a doua sesiune
a bacalaureatului din acest an se va face
pe 1 septembrie, iar depunerea contestaþi-
ilor, în aceeaºi zi, urmând sã fie rezolvate

în perioada 2-3 septembrie, pentru ca  re-
zultatele finale sã fie afiºate pe data de 4
septembrie.

Potrivit ordinului de ministru, la soli-
citarea comisiilor de bacalaureat judeþe-
ne sau din proprie iniþiativã, Comisia Na-
þionalã de Bacalaureat poate aproba pre-
lungirea perioadelor de susþinere a pro-
belor de evaluare a competenþelor digi-
tale sau lingvistice. Candidaþii au drep-
tul sã susþinã examenul fãrã taxã de cel
mult douã ori, prezentãrile ulterioare la
examen fiind condiþionate de achitarea
unor taxe (230 de lei în cazul absolven-
þilor din seriile anterioare care nu au tre-
cut de examen de cel puþin douã ori).
Anul trecut, aproximativ 47% din ab-
solvenþii de liceu au reuºit sã promove-
ze bacalaureatul.

ALINA DRÃGHICI

Primii care au susþinut examenul de maturitate au fost olimpicii.
Rezultatele de la Bacalaureatul olimpicilor aratã cã aceºtia au trecut
în numãr mare examenul – 72,26% din candidaþi promovând exa-
menul. La toate cele trei probe scrise olimpicii au promovat în pro-
porþie de peste 80%. Astfel, la proba de Limba românã procentul de
promovare este de 86,86%, la Matematicã sau Istorie, de 87.02%,
iar la proba la alegere a profilului, de 90.48%.

Astãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureatAstãzi începe examenul de bacalaureat
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Cuantumul sprijinului financiar
reprezentând ajutor de minimis
care se acordã, potrivit acestei
hotãrâri, este  de 27,0 lei/ mp pen-
tru geam sere ºi 3,0 lei/mp folie
de plastic solarii. Mãsura se va
aplica fermierilor care exploatea-
zã culturi agricole în spaþii prote-
jate. Cum ar fi, de exemplu, pro-
ducãtorilor agricoli persoane fizi-
ce care deþin certificat de produ-
cãtor emis potrivit prevederilor
HG nr. 661/2001 privind proce-
dura de eliberare a certificatelor
de producãtor; producãtorilor
agricoli persoane fizice autoriza-
te, întreprinderi individuale ºi în-
treprinderi familiale, constituite
potrivit OUG nr. 44/2008 privind
desfãºurarea activitãþilor econo-
mice de cãtre persoanele fizice au-
torizate, întreprinderile individua-

Fermierii afectaþi de vremea reaFermierii afectaþi de vremea reaFermierii afectaþi de vremea reaFermierii afectaþi de vremea reaFermierii afectaþi de vremea rea
vor beneficia de ajutoare de minimisvor beneficia de ajutoare de minimisvor beneficia de ajutoare de minimisvor beneficia de ajutoare de minimisvor beneficia de ajutoare de minimis
Fermierii care au fost

afectaþi de fenomenele me-
teorologice nefavorabile
din perioada aprilie-mai
2014 vor beneficia de aju-
toare de minimis în valoa-
re maximã de 15.000 de
euro pe durata a trei exer-

ciþii financiare, în cursul
exerciþiului financiar ac-
tual ºi în cele douã exerci-
þii financiare precedente.
Sumele se plãtesc între-
prinderilor într-o singurã
tranºã începând cu data de
15 august 2014.

le ºi întreprinderile familiale, cu
modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare ºi nu în ultimul rând, pro-
ducãtorilor agricoli persoane juri-
dice precum ºi orice forme aso-
ciative cu/sau fãrã personalitate
juridicã constituite conform legii.

Direcþia pentru agriculturã
aprobã suma calculatã

Producãtorii agricoli care soli-
citã acest ajutor de minimis tre-
buie sã fie înregistraþi în eviden-
þele Registrului agricol deschis la
primãriile în a cãror razã adminis-
trativ-teritorialã se aflã suprafeþe-
le cultivate. Iar pe de altã parte,
sã deþinã proces verbal de con-
statare a pagubelor produse, în-
tocmit de comisiile locale pentru
situaþii de urgenþã constituite po-
trivit legii. Primul pas pentru a

obþine aceºti bani constã în întoc-
mirea cererii, conform modelului
prevãzut în lege, ºi depunerea
acesteia la primãrii. Termenul fi-
nal de depunere a cererilor ºi do-
cumentelor însoþitoare este de 30
de zile lucrãtoare de la data intrã-
rii în vigoare a prezentei hotãrâri.
Primãriile înregistreazã cererile, le
verificã împreunã cu documente-
le anexate ºi întocmesc Registrul
de evidenþã a beneficiarilor de spri-
jin financiar prevãzut de schema
de ajutor de minimis.

În judeþul Dolj, de exemplu, pri-
mãriile trebuie sã transmitã la Di-
recþia pentru Agriculturã Dolj un
dosar cuprinzând cererea solicitan-
tului ºi documentele depuse de so-
licitant. Aici se vor calcula sumele
respective, aferente fiecãrui soli-
citant în parte. Dacã totalul sume-
lor care se cuvin beneficiarului se
încadreazã în plafonul maxim, res-
pectiv echivalentul în lei a 15.000
euro, Direcþia pentru Agriculturã
aprobã suma calculatã. Iar dacã
totalul sumelor care se cuvin be-
neficiarului depãºeºte plafonul
maxim, direcþia pentru agriculturã
judeþeanã la care suma calculatã
este cea mai mare aplicã o reduce-
re corespunzãtoare a acestei sume.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Angajatorii doljeni, stimulaþi sã încadreze
elevi ºi studenþi pe perioada vacanþelor

Angajatorii care încadrea-
zã în muncã elevi ºi studenþi
pe perioada vacanþelor pot
beneficia pentru fiecare
elev ºi student de un stimu-
lent financiar lunar egal cu
50% din valoarea indicato-
rului social de referinþã al
asigurãrilor pentru ºomaj ºi
stimulãqrii ocupãrii forþei
de muncã în vigoare.

„Stimulentul financiar se acordã
la cererea angajatorului din bugetul
asigurãrilor pentru ºomaj pe o pe-
rioadã maximã de 60 de zile lucrã-
toare într-un an calendaristic. Dife-
renþa dintre stimulentul financiar lu-
nar acordat pentru încadrarea în
muncã a elevilor ºi studenþilor ºi sa-
lariul realizat se suportã de cãtre an-
gajator din fonduri proprii”, a preci-
zat Daniela Barbu, directorul AJOFM
Dolj, într-un comunicat de presã.

O convenþie încheiatã
cu AJOFM Dolj

Beneficiazã de stimulentul finan-
ciar prevãzut de Legea 72/2007 cu
modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re angajatorii care, pe perioada va-
canþelor, stabilitã potrivit legii, înca-
dreazã în muncã elevi ºi studenþi, în
baza unui contract individual de

Nu beneficiazã de stimulentul
financiar:

- angajatorii care înca-
dreazã în muncã elevi ºi stu-
denþi anterior datei de începere
a vacanþei stabilite potrivit le-
gii, pentru elevii ºi studenþii
respectivi;

- angajatorii care au bene-
ficit, pentru elevii ºi studenþii
respectivi, de stimulentul finan-
ciar prevãzut în lege pentru o
perioadã de 60 zile lucrãtoare în
cursul anului calendaristic.

muncã pe perioada determinatã, ega-
lã sau mai micã decât perioada va-
canþei, încheiat în condiþiile legii, cu
normã întreagã sau, dupã caz, cu
timp parþial sau în baza unui con-
tract de muncã temporarã,  numai
dacã durata misiunii de muncã tem-
porarã este egalã sau mai micã de-
cât durata vacanþei.

„În cazul tinerilor cu vârsta de
pânã la 18 ani, contractual individual
de muncã încheiat cu durata timpu-
lui de muncã de 6 ore pe zi, respec-
tiv 30 de ore pe sãptãmânã se con-
siderã încheiat cu normã întreagã.
Pentru acordarea acestui stimulent
financiar, angajatorii trebuie sã înche-
ie cu AJOFM Dolj o convenþie în
termen de 30 de zile de la data anga-
jãrii elevilor ºi studenþilor aflaþi în
perioada vacanþelor”, se mai preci-
zeazã în comunicat.
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Constantin Negoiescu nu ra-
teazã nici un cãluº de 45 de ani,
el având acum 67 de ani, îm-
pliniþi de curând. Pentru cã ºtie
cã Piaþa Centralã din Craiova
este locul unde „trag” de obi-
cei cetele de cãluºari, ºi-a fã-
cut drum special aici ca sã-i ur-
mãreascã. „Muzicantul e o fe-
meie, ia uitaþi-vã... Cântã bine
la vioarã, a fost la noi la nun-
tã”, intrã cu noi în vorbã de
cum ne apropiem de el. Muzi-
cantul despre care vorbeºte are
o staturã uscãþivã ºi este îm-

brãcat bãrbãteºte, cu pantaloni
ºi pãlãrie. Fãrã sã-i vezi faþa,
nu ai crede cã e femeie dupã
rapiditatea cu care mânuieºte
arcuºul. „Da, da, e femeie! ªi
mai sunt douã care joacã în
ceatã, au trei femei în total”.
Bãtrânul este absorbit de jocul
cãluºarilor, dar, ca orice pãti-
maº, simte o plãcere deosebitã
sã împartã bucuria cu noi. ªi,

Magia Cãluºarilor!Magia Cãluºarilor!Magia Cãluºarilor!Magia Cãluºarilor!Magia Cãluºarilor!
Cu feþele arse de soare ºi toropiþi de cãldurã,

cetele de cãluºari au colindat, ieri, oraºul, împãrþind
trecãtorilor crenguþe de pelin. Costumele albe, pãlãrii-
le cu panglici ºi clopoþeii neobosiþi au putut fi întâlni-
te în multe locuri. În ciuda cãldurii de afarã, cãluºarii

au jucat pe strãzi, în pieþe, în faþa magazinelor, la
chioºcurile de ziare, pe aleile din parcuri, acolo pe

unde ºi-au gãsit public dornic sã-i urmãreascã. Peste
tot, au lãsat o impresie plãcutã datoritã dansului lor

spectaculos, dar ºi a poveºtilor incredibile, de-a
dreptul magice, pe care le-au adus cu ei.

mai mult, vrea cu orice preþ sã
ne convingã cã tot ceea ce ve-
dem nu este doar un joc frumos.

Cel mai mare amator
de cãluºari

„Trebuie sã ai credinþã, doam-
nã, trebuie sã crezi în cãluºari.
Ei pot sã te facã bine dacã eºti
pocit”, ne spune direct, fãrã a-
ºi schimba privirea de la ceata
de cãluºari. Este un om simplu,
ºi el cu faþa arsã de soare pre-
cum dansatorii al cãror zornãit
se aude puternic pânã la noi. Nu

poartã nici o sacoºã ºi nu îi pasã
cã, din cauza cãldurii, transpirã
abundent. Constantin Negoies-
cu a venit de la Brãdeºti pânã la
Craiova doar ca sã îi vadã pe cã-
luºari, aºa cum face în fiecare
an. Pânã la prânz vizionase deja
trei cete pe care, bucuros, le-a
trecut în revistã. „Au mai fost
unii de la Malu Mare, de la Co-
þofeni ºi de la Balº. Ãºtia sunt

din Olt, dar sunt cei mai buni”.
Bãtrânul din Brãdeºti, un mare
amator de cãluºari pe care l-am
descoperit întâmplãtor, ne-a po-
vestit apoi, în câteva vorbe,
cum demult, în satul lui, cãlu-

ºarii au salvat un om bolnav.
L-a vãzut personal cum s-a
ridicat sãnãtos ºi, de atunci,
îi urmãreºte peste tot.

Crãiþele, Mutul ºi pelinul
În jurul cãluºarilor s-a

strâns deja destul de multã
lume. Piaþa era aglomeratã,
iar oamenii se opreau, cu pla-
sele în mâini ºi îi priveau pe
jucãtorii care sãreau în sus,
zornãindu-ºi  clopoþeii  pe
care-i purtau la ambele pi-
cioare. În ceatã erau ºi bã-
trâni, ºi tineri, dar ºi douã fe-
mei – douã crãiþe, cum aveam
sã aflãm mai târziu. Erau îm-
brãcaþi toþi la fel în costume
albe, cu pantaloni ºi ii cusu-
te cu aþã roºie. Pe cap, pãlã-
rii de paie cu panglici colo-
rate care le cãdeau pe spate.

Cãldura îi cam moleºise, dar nu
se opreau din jucat. Beþele din
lemn din mâini se miºcau de
colo-colo, urmând totuºi forma
unui cerc care avea în mijloc o
grãmãjoarã de rãmurele de pe-
lin. De pe margini, oamenii se
strecurau aici ºi luau câte o
crenguþã, dupã ce lãsau jos o
bancnotã de 1 leu. Alþii dãdeau
ºi mai mult ºi erau luaþi imediat

în vizor de „Mutul”, personajul
pe care nu aveai cum sã nu-l
remarci din pricina mãºtii ºi a
perucii imense pe care o purta.

Steagul din lemn de alun
Jocul cãluºarilor þine ceva

timp ºi este spectaculos. Jucã-
torii l-au reprodus deja de nu
ºtiu câte ori ºi  sunt obosiþi
acum, dar nu se lasã pânã ce
nu-l terminã. Cãldura e aºa de
mare de a-i jura cã suntem în
luna august ºi fiecare încearcã
sã se rãcoreascã aºa cum poa-
te. De cum tac ºi muzica, ºi clo-
poþeii, cãluºarii se retrag ime-
diat la umbrã. Noi profitãm de
moment ºi-l abordãm pe vãtaf.
Este cel mai în vârstã dintre ei
ºi rãmâne ultimul pe platou. Cu-
riozitatea ne este legatã de cãluº,
dar vãtaful sare direct la joc,
fãrã nici un detaliu despre ce
ne-ar interesa pe noi. „Dumini-
cã  plecãm cu cãluºul  pânã
marþi, care este ultima zi, iar
duminica viitoare mergem ºi-l
îngropãm. Îl îngropãm la hota-
rul satului, lângã un pom curat
sã nu-l gãseascã animalele”. Pri-
cepem cã steagul din lemn de
alun, împodobit cu pelin ºi us-
turoi, are multe secrete pe care
nu le vom afla.

Puiul negru spune viaþa
omului

„Cãluºul se joacã în curtea
oamenilor ºi se duce tot rãul,

toate relele. S-au întâmplat ca-
zuri în care oamenii au fost sal-
vaþi”, spune, cu convingere, vã-
taful. Gheorghe Dobre, din co-
muna Iancu Jianu (Olt) este un
om care acum pãºeºte spre
vârsta a treia ºi este vãtaf pen-
tru cã el deþine tot meºteºugul
acestui joc. „Eu sunt cel mai
bãtrân, îl joc de 25 de ani. L-
am învãþat de la ãi bãtrâni ai
mei. Lãutarii sunt ºi ei tot bã-
trâni, avem ºi tineret pe care
sã-l învãþãm. Tradiþia aceasta
trebuie sã o þinem în continua-
re”. Când un om este bolnav,
începe sã þipe când aude clo-
poþeii cãluºarilor. Pentru cei
care cred – dar numai pentru
aceºtia – leacul vine imediat.
„Noi luãm un pui negru pe care
îl bãgãm într-o oalã de pãmânt
pe care o spargem. Dacã moa-
re puiul, scapã bolnavul. Dacã
puiul fuge, atunci, Doamne fe-
reºte, moare omul”.

Cãluºarii din Olt – rãspândiþi
acum pe sub câte o umbrelã a
comercianþilor de zarzavaturi –
au trãit ºi ei multe astfel de în-
tâmplãri. Pe unii oameni i-au
salvat chiar în Piaþa Centralã,
când au jucat ca ºi acum. Per-
soana salvatã a venit anul ur-
mãtor ºi le-a mulþumit. „O sã
vedem la anul pentru cine am
jucat acum”, spune, zâmbind
cu tâlc, vãtaful. În rest nimic,
nici un cuvinþel în plus despre
secretul lor, al cãluºarilor!
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În perioada 12-23 iunie,  Emil Boroghină, societar de
onoare  al Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din Craio-
va, va efectua un turne u în SUA şi Canada cu un dublu
re cital poe tic:  „Recitindu-l pe Shakespeare.. . Lumea în-
treagă e o scenă”, re spe ctiv „Recitindu-l pe Em inescu. ..

Emil Boroghină pleacă în turneu în SUA şi
Canada cu recitaluri Shakespeare şi Eminescu

Prima întâlnire cu publicul de pes-
te ocean va avea loc pe 13 iunie, la
Sala Auditorium a Institutului Cul-
tural Român din New York (preşe-
dinte: Doina Uric ariu). Emil Boro-
ghină, care a mai susţinut recitalul
dedicat poeziei lui Eminescu în câ-
teva ţări europene, va recita versu-
rile marelui poet ş i la Biserica „Sf.
Ioan Valahul” din Alpine, New Jer-
sey,  sâmbătă, 14 iunie.

Din 15 iunie, Emil Boroghină va
susţine o serie de recitaluri în Ca-
nada. Primul va fi dedic at lui Emi-
nesc u, pe 15 iunie, în Piaţa României din
Montréal (coorganizator: Communauté
Moldave du Quebec, preşedinte Ala Mîn-
dicanu). Pe 16, respectiv 18 iunie, Emil

Coral Solomon (20 de ani) s-a
stabilit în Canada în anul 2004 şi
actualmente este studentă
bursieră (anul III) la Cleveland
Institute of Music, la clasa
renumitului pianist de origine

MARGENTO este şi numele trupei
multimedia de performance poetry /
action painting / jazz-rock cu care a
câştigat un număr de premii naţionale şi
internaţionale, printre care Discul de Aur
în România (2008), şi a deschis prima
ediţie European Poetry Slam în Berlin,
2009. A conferenţiat, performat şi lansat
cărţi în România, SUA, Canada, Asia de
Sud Est, Australia şi Europa de Vest,
lucrând de câţiva ani la proiectul compu-
terizat „poemul graf” (the graph poem).
De curând, a definitivat libretul pentru
opera rock „Masca lumii” compusă de
Bogdan Bradu, ce va avea premiera anul
acesta la Opera Româna Craiova.

Chris Tanasescu vine la „Scriitori la Tradem”
Poe t, pe rformer, univers itar şi traducător, Chris

Tanas e scu (MARGENTO) e ste  invitatul lui Nicolae
Coande, vine ri, 13 iunie , de  la ora 18.30, la Cas a de
Cultură „Traian Deme tre s cu” a municipiului Craio-

va. O apariţie-s pectacol pe  care  iubitorii de  poe zie
nu au voie s ă o rate ze, Chris  Tanas e s cu e ste  exu-
berantul ş i carismaticul e xplorator al poe ziei în toată
gama ei de e xprimare  totală.

A publicat „La răsăritul temniţei”
(1994), „România cu amănuntul” (Ed.
„Vinea”, 2008), „Hermaia” („Vinea”,
2009) – o carte-obiect, lucrată în dialog
cu pictura lui Grigore Negrescu (Margen-
to), „Cartea de la Curtea” („Vinea”,
2010). A câştigat Premiul Bibliotecii
Internaţionale de Poezie din Maryland
(2001), Premiul Ronald Gasparic (1996)
şi titlul de Bursier Anna Akhmatova
Foundation (2006-2007) pentru activita-
tea sa de poet şi traducător. Între alte
distincţii: Fringiest Event Award la Buxton
Fringe (Anglia, 2005), Menţiunea Presei
la Adelaide Fringe (Australia, 2006),
Discul de Aur (România, 2008), Bursa

postdoctorală Fulbright (2010) la San
Diego State University (California). În
2009 a ajuns în finala festivalului euro-
pean de Slam poetry de la Berlin.

 În cadrul întâlnirilor desfăşurate
începând cu anul 2010 sub auspiciile
literaturii de calitate au fost invitaţi, până în
prezent, la „Scriitori la Tradem” peste 30
de scriitori români şi străini, care au
susţinut recitaluri poetice, lecturi de proză
sau conferinţe despre activitatea lor
literară. Aşa au fost Gheorghe Grigurcu,
Nichita Danilov, Radu Aldulescu, Ioan Es.
Pop, Dan Sociu, Daniel Bănulescu, Adrian
Cioroianu, Esa Ensio Hirvonen (Finlanda),
Adrian Bodnaru, Ioan Moldovan ş.a.

Filarmonica „Oltenia” deschide
stagiunea estivală cu un recital de pian

italiană Antonio Pompa-Baldi.
Anterior a studiat pianul sub
îndrumarea maestrului Dan
Atanasiu (pianist virtuoz de
origine română) şi a pianistei de
origine canadiană Patricia Parr.

Absolventă a Young Artists
Performance Academy din
cadrul Royal Conservatory of
Music din Toronto, Coral
Solomon a primit numeroase
premii la diverse concursuri:
Premiul I la Toronto Sinfoniet-
ta Concerto Competition,
Clifford Poole Memorial
Piano Competition, Toronto
Music Festival, Kiwanis
Toronto Music Festival şi
Marele Premiu la YIPS Music
Festival, North York Music
Festival, Oshawa Music
Festival şi York Region Music
Festival.

În calitate de câştigătoare a

American Protégé Internatio-
nal Concer to Competiti on,
Coral Solomon a fost invitată
să cânte la Carnegie Hall
(New York) în decembrie 2012.
De asemenea, tot în decembrie
2012 a întreprins primul turneu
de concerte în Romania,
împreună cu Orchestrele
Simfonice ale Filarmonicilor din
Piteşti şi Bacău, şi a susţinut un
recital la Sala Mică a Ateneului
Român. Consecutiv, în martie
2013 şi 2014 a revenit în
România, evoluând ca solistă în
concerte alături de Orchestrele
Simfonice ale Filarmonicilor din
Târgu Mureş, Râmnicu Vâlcea,

Sibiu, Braşov, Arad şi Timişoa-
ra.

Stagiunea estivală a Filarmoni-
cii „Oltenia” va continua până la
sfârşitul lunii septembrie şi va
cuprinde o serie de evenimente
muzicale care se vor desfăşura la
sediul instituţiei, dar mai ales în
aer liber, în centrul Craiovei şi în
cartiere. Următorul va avea loc
vineri, 13 iunie, de la ora 19.00:
concertul simfonic extraordinar
susţinut de Orchestra Simfonică
(dirijor: Cristopher Petrie, din
Anglia), de soliştii Ioana Chiriac
(pian) şi Filip Papa (violoncel), cu
lucrări de Enescu, Mozart şi
Elgar.

Numai ce a încheiat, vineri, 6 iunie, stagiunea
muzicală 2013-2014, cu un concert Beethoven, că
Filarmonica „Oltenia” deschide,  săptămâna
aceasta, stagiunea estivală 2014. Evenime ntul
anunţat este un recital susţinut de pianista Co-
ral Solomon, din Canada, care va oferi spre audi-

ţie Sonata în Mi bemol major, Hob. XVI/52, de
Joseph Haydn, Variaţiuni pe o temă de Corelli, de
Serghei Rahmaninov, şi Humoresque, op. 20, de
Robert Schumann. Recitalul va avea loc joi, 12
iunie, ora 19.00, biletele fiind puse în vânzare la
preţul de 10 lei, cu reducere la jumătate pentru

La steaua care-a răsărit”. Ambe le re citaluri sunt prile jui-
te  de împlinirea a 450 de ani de la naşterea lui William
Shak espeare  şi a 125 de  ani de  la moarte a lui Mihai Emi-
ne scu.   Spe ctacole le be neficiază de  traduceri în limbile
engleză ş i franceză.

Boroghină va avea întâlniri cu personali-
tăţi ale lumii teatrale din Canada, cărora le
va prezenta Festivalul „Shakespeare” de
la Craiova,  al cărui preşedinte este.

Marţi, 17 iunie, ac torul c raiovean va

susţine rec italul Shakespeare la Montréal,
Sala Pavillon de l’Entrepôt, iar  vineri, 20
iunie, va prezenta ambele recitaluri la Sala
Expo-Théâtre, Quebec (coordonator: Aso-
ciaţia Rocade, director Simona Hodoş).
Sâmbătă, 21 iunie, dublul recital Emines-
cu-Shakespeare va răsuna la Sala Théâtre
de la Cour des Arts , Ottaw a (Asociaţia
Rocade), iar  duminic ă, 22 iunie – la To-
ronto, Sala Centrului Cultural Canadiano-
Japonez (organizator: Asociaţia Rocade).

Turneul peste oc ean al lui Emil Bo-
roghină este organizat în parteneriat c u
Ins titutul Cultural Român (ICR) Bucu-
reşti şi ICR New  York, cu sprijinul Am-
basadei României la Ottaw a ş i al Con-
sulatelor  g ener ale ale Româ niei la
Montreal şi Toronto.
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Petro Poroºenko a fost înves-
tit sâmbãtã, 7 iunie, preºedinte al
Ucrainei, în condiþiile în care par-
tea orientalã a þãrii rãmâne teatrul
confruntãrilor între forþele guver-
namentale ºi separatiºtii proruºi.
Miliardarul prooccidental în vâr-
stã de 48 de ani, ales din primul
tur, la 25 mai a.c., cu 54,7% din
voturi, a jurat pe Constituþie ºi
Evanghelie în faþa Parlamentului,
fiind declarat preºedinte de cãtre
Curtea Constituþionalã. Îi succede
lui Viktor Ianukovici, destituit la
sfârºitul lunii februarie, în toiul eve-
nimentelor din Piaþa Maidan (n.r.
– Piaþa Independenþei din Kiev),
presãrate cu morþi ºi rãniþi, refu-
giindu-se în Rusia dupã trei luni
de contestaþii proeeuropene. În
timpul discursului de învestiturã,
în prezenþa vicepreºedintelui ame-
rican Joe Biden ºi a numeroºi ºefi
de stat ºi de guvern din Europa de
Est, Petro Poroºenko s-a angajat
sã menþinã unitatea þãrii ºi sã în-
drepte aceastã ex-republicã sovi-
eticã spre Uniunea Europeanã.
„Eu vreau pace ºi sã facem totul
pentru unitatea Ucrainei”, a spus
noul preºedinte, în primul sãu dis-
curs adresat naþiunii. Poroºenko s-
a adresat ºi locuitorilor din regiu-
nile industriale rusofone ale Don-
basului, controlate în mare parte
de insurgenþii proruºi, promiþân-
du-le acestora o descentralizare a
puterii ºi utilizarea limbii ruse.
„Mulþi dintre voi sunteþi minþiþi de
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regimul terorist” a spus el în rusã,
„(...) noi nu vã abandonãm în nici
o circumstanþã”. Cu toate acestea,
„preºedintele” autoproclamatei
„Republici Lugansk”, Valeri Bolo-
tov, a taxat cu virulenþã aceastã în-
vestiturã. „Negocierile nu pot în-
cepe decât dupã retragerea de pe
teritoriul nostru a trupelor de ocu-
paþie. Dacã Kievul considerã cã
noi suntem teroriºti, noi nu avem
ce discuta cu ei”, a spus acesta,
subliniind cã Ucraina este „o þarã
vecinã”, cu care nu existã „relaþii
diplomatice”. Petro Poroºenko a
recunoscut cã restabilirea pãcii va
fi imposibilã fãrã normalizarea re-
laþiilor cu Rusia, declarând cã sta-
tutul Crimeei, peninsula anexatã de
Rusia, ºi orientarea proeuropeanã a
Ucrainei nu sunt negociabile. Cri-
meea a fost ºi rãmâne ucraineanã,
a spus el, primind aplauze în Parla-

ment. „Eu am spus clar asta lide-
rului rus, în Normandia”. Învesti-
tura a fost salutatã de NATO ºi pre-
ºedintele Consiliului European, Her-
man Van Rompuy, care a fãcut re-
feriri la susþinerea integritãþii terito-
riale ºi stabilitãþii Ucrainei. Noul ºef
de stat ucrainean ºtie cã va putea
conta pe susþinerea puterilor occi-
dentale. S-a întreþinut, joi, cu pre-
ºedintele rus, cu ocazia celebrãrii
a 70 de ani de la Debarcarea în
Normandia. Acompaniat de Fran-
cois Hollande ºi Angela Merkel, el
l-a întâlnit un sfert de orã pe Vla-
dimir Putin, prilej de angajare a unui
dialog favorabil în sensul „dezes-
caladãrii” susþinute de Occident, în
speranþa încetãrii focului. Omul
forte de la Kremlin n-a oficializat
recunoaºterea victoriei lui Poroºen-
ko, dar a considerat discuþia cu
acesta „justã per ansamblu”.

„Ucraina trebuie sã demonstreze
buna sa voinþã. Operaþiunea re-
presivã trebuie sã înceteze”, a spus
Putin. Rusia criticã cu virulenþã
autoritãþile ucrainene, din cauza
operaþiunilor militare ale armatei,
în tentativa reluãrii controlului asu-
pra regiunilor separatiste Doneþk
ºi Lugansk, din estul þãrii. Prefe-
rând costumul de om providenþial
uniformei militare, Poroºenko a
promis apropierea þãrii sale de UE,
eradicarea corupþiei ºi oprirea dez-
membrãrii ex-republicii sovietice.
Asupra sa planeazã însã o mare
suspiciune: susþinãtor al „revolu-
þiei portocalii” (2004-2005), Po-
roºenko a fost unul dintre cola-
boratorii apropiaþi ai ex-preºedin-
telui Viktor Iuscenko, ocupând
funcþia de director al Consiliului
apãrãrii ºi securitãþii naþionale ºi
de ministru al Afacerilor Externe
timp de 6 ani. Când Ianukovici a
fost ales preºedinte, în februarie
2010, Petro Poroºenko a fãcut „o
micã tumbã”, devenind ministru al
Dezvoltãrii Economice. Este con-
siderat un oportunist, pe care olig-
arhia poate conta în toate demer-
surile ei. Ministrul german al Afa-
cerilor Externe, Frank Walter
Steinmeier, care îl întâlneºte astãzi,
la Moscova, pe omologul sãu rus,
Serghei Lavrov, a subliniat, într-un
interviu publicat duminicã, faptul
cã doar discuþiile „directe ºi sub-
stanþiale” între Moscova ºi Kiev
sunt de naturã a dezamorsa criza.

Zeci de „turnuri umane” au fost
formate duminicã în Catalonia ºi
în numeroase oraºe din Europa, în
semn de susþinere pentru dreptul
regiunii din nord-estul Spaniei la
autodeterminare. În Barcelona, în
faþa basilicii Sagrada Familia, o
echipã de „castells” a construit un
„turn uman” de ºapte etaje, spre
admiraþia publicului. Inclusã din
2010 în patrimoniul cultural al

„Turnuri umane” pentru dreptul la independenþã al Cataloniei

Rebelii talibani pakistanezi au
revendicat oficial, ieri diminea-
þã, atacul de la aeroportul din Ka-
rachi, cel mai mare oraº din Pa-
kistan, soldat cu cel puþin 24 de

Pakistan: Talibanii au revendicat atacul de la aeroportul
din Karachi, soldat cu cel puþin 24 de morþi

Unesco, tradiþia construirii de tur-
nuri umane, veche de douã seco-
le, a devenit între timp simbolul
identitãþii catalane ºi un intrument
cultural în sprijinul independenþei,
susþinutã de naþionaliºtii din regiu-
ne, care sperã sã organizeze la 9
noiembrie un referendum în vede-
rea autodeterminãrii. Asociaþia pen-
tru apãrarea culturii catalane Om-
nium a mobilizat peste 5.000 de

persoane în 71 de grupuri de „cas-
telles”, care, duminicã, au construit
simultan astfel de turnuri în Barce-
lona, Paris, Berlin (unde participanþii
au fost susþinuþi de fostul antrenor
al echipei de fotbal FC Barcelona,
în prezent la Bayern Munchen, Pep
Guardiola), Bruxelles, Lisabona,
Geneva, Roma, Santiago de Chile
sau Montreal, precum ºi alte 40 de
localitãþi catalane.

morþi, transmit AFP ºi Xinhua.
Anunþul a fost fãcut de cãtre
Shahidullah Shahid, purtãtor de
cuvânt al Miºcãrii Talibanilor din
Pakistan (TTP), care începând

din 2007 duce o campanie de
gherilã sângeroasã contra guver-
nului de la Islamabad. „Am efec-
tuat atacul contra aeroportului de
la Karachi pentru a rãzbuna
moartea lui Hakimullah Meh-
sud”, fostul lider al TTP, a spus
Shahid. Mehsud a fost ucis în
luna noiembrie 2013 de o dronã
americanã, în zonele tribale din
nord-vestul Pakistanului. Atacul
de la aeroportul din Karachi, lan-
sat duminicã searã, a survenit pe
fondul eºuãrii negocierilor de
pace între guvernul pakistanez
ºi TTP. Shahid a denunþat, de
asemenea, ultimele oferte de dia-
log ale Islamabadului, conside-
rate un simplu artificiu, care nu
reprezintã decât un „instrument

de rãzboi” suplimentar folosit de
autoritãþi pentru a combate ac-
þiunile TTP. Schimburile de fo-
curi între armatã ºi forþe rebele
s-au reluat ieri dimineaþã la ae-
roportul din Karachi, la peste 10
ore dupã atacul insurgenþilor, re-
lateazã AFP ºi Kyodo. Armata
pakistanezã anunþase cã a pre-
luat din nou controlul asupra
principalului aeroport din Pakis-
tan ºi afirmase cã astfel a pus
capãt unuia dintre cele mai gra-
ve atacuri din istoria metropolei
Karachi. Totuºi, în jurul orei lo-
cale 08:30 (03:30 GMT), deta-
ºamente ale forþelor paramilitare
ºi trupe de elitã au fost desfãºu-
rate în zona aeroportului pentru
a neutraliza acþiunile rebelilor.

Premierul Suediei contestã
legitimitatea candidaturii
lui Juncker

Premierul suedez, Fredrik Rein-
feldt, a contestat, ieri, într-un in-
terviu pentru cotidianul „Financial
Times”, legitimitatea candidaturii
lui Jean-Claude Juncker la preºe-
dinþia Comisiei Europene. „În ceea
ce mã priveºte ºi în ceea ce pri-
veºte Suedia, am pus sub semnul
întrebãrii procesul” de alegere a
preºedintelui CE, a declarat premie-
rul Reinfeldt, evocând susþinerea
celui mai mare grup din Parlamen-
tul European (Partidul Popular Eu-
ropean - n.r.), din rândurile cãruia
provine fostul premier luxembur-
ghez. „Nu suntem favorabili ideii,
deoarece face imposibilã o altã can-
didaturã ºi exclude un numãr im-
portant de potenþiali candidaþi la
preºedinþia Comisiei Europene”, a
adãugat premierul suedez. Premie-
rul Reinfeldt nu a precizat pe cine
ar susþine la preºedinþia CE, dar,
potrivit „Financial Times”, doreº-
te ca decizia sã revinã mai degrabã
statelor membre, decât deputaþilor
europeni.

Kosovo: Partidul premierului
Thaci proclamã victoria
în alegerile legislative

Partidului premierului în exer-
ciþiu, Hashim Thaci, a revendicat
victoria în alegerile legislative de
duminicã, ceea ce i-ar asigura aces-
tuia un al treilea mandat consecutiv
în fruntea guvernului fostei provân-
cii sârbe, care ºi-a proclamat unila-
teral independenþa de Serbia în 2008,
relateazã AFP ºi Reuters. „Confirm
faptul cã Partidul Democrat din
Kosovo (PDK) a câºtigat alegerile.
Conform numãrãtorii noastre, PDK
este în frunte cu o majoritate soli-
dã”, a declarat în faþa unei mulþimi
de simpatizanþi Kadri Veseli, numã-
rul doi al formaþiunii. Conform pri-
melor rezultate preliminare oficiale
citate de AFP, PDK se aflã în frun-
te, cu 31,38% din voturi, în timp
ce principalul partid de opoziþie,
Liga Democraticã din Kosovo
(LDK), ar fi fost votat doar de
25,22%. Ca ºi în legislatura prece-
dentã, partidul lui Thaci va fi obli-
gat sã formeze o coaliþie pentru a
putea guverna, observã agenþiile in-
ternaþionale de presã.

Întâlnire istoricã la Vatican
între Peres ºi Abbas,
la invitaþia Papei Francisc

Preºedinþii israelian, Shimon
Peres, ºi palestinian, Mahmoud
Abbas, au pledat, duminicã, pen-
tru pace, într-un Orient Mijlociu
profund divizat, în cursul unei în-
tâlniri pentru rugãciune istoricã, la
finalul cãreia ei au plantat simbo-
lic, împreunã cu Papa Francisc, un
mãslin în grãdinile Vaticanului, re-
lateazã AFP. Întâlnirea s-a derulat
într-un climat paºnic, aºa cum
dorea Papa Francisc, care ºi-a pro-
pus ca aceastã „pauzã” spiritualã
sã ajute la depãºirea impasului po-
litic, într-un context în care nego-
cierile de pace între israelieni ºi
palestinieni se aflã într-un punct
mort. În faþa delegaþiilor ºi a pa-
triarhului ortodox Bartolomeu, Pe-
res ºi Abbas ºi-au vorbit ºi s-au
salutat cordial, pãrând fericiþi sã se
întâlneascã la reºedinþa papalã.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Anunþul tãu!
BRATILOVEANU MARIANA

anunþã elaborarea primei versiuni
a planului: PLAN URBANISTIC
ZONAL- ANSAMBLU REZIDEN-
ÞIAL “BANU MÃRÃCINE”- TAR-
LAUA 3, PARCELELE 48, 49 –
COMUNA CÂRCEA - SAT CÂR-
CEA - TRUP DN 65 - JUDEÞUL
DOLJ ºi declanºarea etapei de
încadrare pentru obþinerea avizu-
lui de mediu. Consultarea primei
versiuni a planului se poate reali-
za la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Craiova, str. Petru
Rareº nr. 1, Craiova, judeþul Dolj,
la sediul titularului: Craiova, str.
Ulmului, nr. 3 ºi la Primãria Comu-
nei Cârcea, cu sediul în Cârcea,
str. Aeroportului, nr. 45, comuna
Cârcea, judeþul Dolj. Comentarii-
le ºi sugestiile se vor transmite în
scris la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Craiova în ter-
men de 18 zile calendaristice de
la publicarea anunþului.

CERERI SERVICIU
Asistentã medicalã cu ex-
perienþã S.I.U.I. la medic
de familie solicit angajare.
Telefon: 0751/ 071.998.
Vânzãtoare orice maga-
zin, ajutor bucãtar, îngriji-
re bãtrâni sau copii minori.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.
Inspector protecþia muncii
nivel superior ºi cadru teh-
nic PSI ofer serviciu. Tele-
fon: 0721/995.405.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ ºofer cu expe-
rienþã pentru autoutilitarã
3,5 t. Telefon: 0784/
697.267.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL, PF,
11, AF. Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/063.773.

Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând (închiriez) garsoni-
erã Brazdã. Telefon:
0765/610.457.
Vând garsonierã Lãpuº
etaj 3/4 deosebitã. Preþ
83.000 lei. Telefon: 0761/
142.328.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.

VÂND apartament nou, 2
camere, decomandat,
parter, mobilat, Calea Se-
verinului, nr. 46R. Preþ -
23.000 Euro negociabil.
Telefon: 0744/789.669.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau dife-
renþa. Telefon: 0742/
390.301.
Vând apartament 2 ca-
mere, bloc PATRIA, etaj. III.
Telefon: 0761/387.316.
Apartament 2 camere,
zonã centralã km 0 (sau
închiriez). Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate. Tele-
fon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã. Te-
lefon: 0351/401.251.
Vând apartament 2 ca-
mere, în fostã casã naþio-
nalizatã, zonã centralã,
gaze, curte, cumpãrat de
la proprietar. Eventual,
schimb cu apartament în
bloc. Telefon: 0727/
816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Telefon:
0770/174.116.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland Cra-
iova. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere zona 1 Mai cu îm-
bunãtãþiri. Telefon: 0758/
347.623.
Vând 3 decomandate 1
Mai, 2 bãi, 2 balcoane, 86
m.p. îmbunãtãþiri. Preþ
49.000 euro. Telefon:
0761/142.328.
Vând (schimb) 3 camere
semidecomandate 43 mp,
etaj 1 cu apartament 2 ca-
mere decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro. Te-
lefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Particular vând casã
centru. Telefon: 0722/
700.102.

Vând D+P 6 camere, piv-
niþã, utilitãþi, 2 bãi + 3 ca-
mere cãrãmidã, teren
1.300 mp str. Bucovãþ –
95.000 Euro. Telefon:
0769/360.741.
Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vâns casã comuna Vâr-
voru de Sus, 4 camere,
bucãtãrie, apã curentã.
Telefon: 0746/375.946.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/870.185.
Vând casã cu 3 camere,
teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte, 1000
Euro negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând casã Bucovãþ. Tele-
fon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã. Te-
lefon: 0769/969.604.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Telefon:
0746/498.818.

Vând casã Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733. Rog
seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, liva-
dã, vie, în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând teren 3500 mp des-
chidere 15 m pe ºosea-
ua Craiova - ªimnicu de
sus. Preþ 17 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 30 m Bariera Vâl-
cii 20 Euro / mp. Telefon:
0748/887.219.
Vând teren urgent str. Pã-
uniþei – Lãpuº 2200 mp.
Telefon: 0751/675.783.
Vând teren 3000 m.p.
Leamna de Jos, zonã
bunã. Telefon: 0251/
414.112; 0727/463.456.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Tele-
fon: 0768/304.392.

VÂND TEREN, ZONA
BARIERA VÂLCII, deschi-
dere 22 m, Telefon: 0784/
607.532.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de Cra-
iova, cadastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în Se-
garcea, intravilan, cu ca-
dastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZDA,
Calea Bucureºti, km 9,
ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând teren intravilan Co-
ºoveni. Telefon: 0763/
111.036.
Vând 1700 mp, 13 m lãþi-
me Centura de Nord, 15
E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
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BRD-Groupe Societe Generale
SA Craiova oferã spre vânzare -

prin BEJ Mihai Drãgoi:

Casã de locuit tip P+1 cu supra-
faþã desfãºuratã de 297 mp, cu
garaj cu suprafaþã construitã de
66,56 mp ºi piscinã exterioarã cu
suprafaþã construitã de 84,37 mp,
împreuna teren intravilan în supra-
faþã de 2.775 mp, situat in oraºul
Potcoava, judeþul Olt. Preþ atrac-
tiv. Ofertele se pot depune la orice
Sucursala/Agenþie BRD-GSG.

Informaþii la tel . 0729.844.399
ºi 0731.791.057.

Vând teren 5500 Euro lo-
tul de casã în spatele spi-
talului Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, fa-
cilitãþi ºosea asfaltatã, apã,
posibilitate energie + alte
avantaje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil. Te-
lefon: 0723/364.681.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU COMER-
CIAL Brazdã, 26500
Euro. Telefon: 0763/
690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-
3. Telefon: 0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Schimb apartament în Ti-
miºoara cu similar Craio-
va. Telefon: 0740/887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând Ford Tranzit- 2005.
Telefon: 0722/ 511.426.

Vând Audi A6, fabricat în
2006, full options, stare
perfectã, bleu-marin, pie-
le, xenon, limited edition,
9000 Euro. Accept orice
verificare. Telefon: 0762/
10.95.95.
Vând autoturism Volvo
Break, foarte spaþios, în
bunã stare de funcþiona-
re, full options, înscris în
Bulgaria, 1000 euro. Te-
lefon: 0729/977.036.
VÂND Chevrolet Kalos,
2005, unic proprietar,
2000 euro. Telefon: 0768/
104.581.
Vând Tico la cheie
2000 lei. Telefon: 0761/
155.549.
Vând BMW 320 D, an fa-
bricaþie 2003. Telefon:
0757/322.534.
Vând urgent MATIZ 2004,
RCA 2014; ITP 2015,
38.000 Km reali, 1500
Euro sau varianta Rabla.
Telefon: 0722/456.609;
0722/714.578.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-diesel,
motor 1.9, 262.000 Km,
consum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Telefon:
0753/948.440.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând plug pentru boi ºi
grapã. Telefon: 0251/
421.727.

Vând familii de albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând vin roºu 5 lei/litruºi
þuicã 10 lei/ litru. Telefon:
0251/ 428.415; 0743/
510.255.
Vând sobã teracotã, ºifo-
nier lemn nuc. Telefon:
0757/072.050.
Vând avantajos putinã
salcâm, bicicletã bãrbã-
teascã, role Heelys copii.
Telefon: 0251/416.455.
Vând saltea terapeuticã
MAGNETOTERAPIE
PULSATILÃ nouã, preþ
negociabil. Telefon: 0770/
222.905.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40- 40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, canis-
trã aluminiu nouã 20 l, re-
ductor oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon: 0722/
456.609.

Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru BATISTE toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37 cm,
120 Ron. Telefon: 0729/
977.036.

Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari,
inox veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STUDIO
ºi BMB 232. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefolo-
siþi, antiderapante, cãru-
cior copii modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fãcu-
te dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil.
Telefon: 0729/977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, al-
bastru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire copii
nou, combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri, piei
bovinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon: 0735/
445.339.
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Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 10 iunie 2014
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru fe-
luri, fãrã ulei, cu doar cinci
minute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând goblenuri. Telefon:
0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diagona-
lã 30 cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate, mo-
chetã, haine din piele, ma-
ºinã de cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei, gar-
niþã de unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electre-
cord de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez apartament 2 ca-
mere ultracentral – ultra-
lux, toate dotãrile, A.C., in-
ternet. Telefon: 0762/
109.595.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Telefon:
0745/698.425.
Închiriez cabinet medi-
cal (km 0), mobilat ºi do-
tat cu ecograf Honda -
HS 2000 (sonde 3,5-
7,5 Mhz), suprafaþa 40
mp (25E/mp). Telefon:
0744/184.267.

Bucureºti - Mall Vitan, gar-
sonierã confort I, etaj 1,
bloc 5 nivele, complet
mobilatã, 230 euro / lunã.
Telefon: 0722/714.578.
Caut colegã de aparta-
ment, 2 camere deco-
mandate Brazdã. Telefon:
0745/062.618; 0762/
267.631.
ÎNCHIRIEZ apartament 2
camere, semidecoman-
dat, Valea Roºie. Telefon:
0740/522.562.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat, apã
potabilã contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez birou + depozit
stradal Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un soþ înalt,
educat, fãrã vicii ºi obliga-
þii, vãduv ºi care îºi respec-
tã ºi iubeºte soþia, SUNÃ-
MÃ! Nu gândi cã nu exis-
tã aºa ceva. Ba da existã,
dar trebuie sã ai ºi tu ace-
leaºi principii ºi calitãþi.
Dacã o sã ai curajul sã
mã cunoºti te vei convin-
ge. Numai cei curajoºi ºi
perseverenþi reuºesc.
Doresc o doamnã de 55-
60 ani, care îºi doreºte o
familie, numai din Craiova.
Telefon: 0754/570.421.

Pensionar, 60 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã din Cra-
iova. Telefon: 0755/472.745.
Tânãr, doresc cunoºtinþã
22-23 ani pentru cãsãto-
rie, prietenie. Telefon:
0251/421.727.
Pensionar, 65 ani, 1,60
înãlþime, caut pensionarã
cu suflet fãrã locuinþã ºi
copii, pentru a petrece tot
restul vieþii împreunã ºi în-
grijire gospodãrie la þarã.
Telefon: 0784/743.541.
65 - 172 – 85, nefumãtor,
fãrã obligaþii, modest, sim-
patic, doresc doamnã pen-
tru prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0351/181.202;
0767/049.976.
Pensionar caut doamnã
maxim 70 ani cu permis auto.
Telefon: 0757/322.534.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã se-
rioasã pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0785/103.411; 0740/
895.691.

DIVERSE
În data de 11.06.2014,
ora 18.30, la ªcoala Ge-
neralã nr. 21 Calea Bucu-
reºti, are loc Adunarea
Generalã Extraordinarã a
Asociaþiei de Proprietari
Nr. 23 Calea Bucureºti,
unde sunt învitaþi toþi pro-
prietarii asociaþiei.

Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon: 0748/
195.954.
Cedez teren extravilan
4500 mp în schimbul re-
paraþii case + anexe gos-
podãreºti. Telefon: 0727/
884.205.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
Pierdut Carte de Identitate
pe numele CRAIOVEANU
IRINA. S e declarã nulã.
COMEMORÃRI

Se împlinesc astãzi 4
ani de când ne-a pãrã-
sit, plecând de lângã
noi într-o altã lume,
buna noastrã prietenã,
mamã ºi soþie, TATIANA
BRATU (Cuchi). Sunt 4
ani de durere ºi dor de
cea care ne-a fost alã-
turi o viaþã ºi, plecând,

ne-a îndurerat, rãmâ-
nându-ne în suflet pen-
tru totdeauna. Odih-
neascã-se în pace!
Andreea ºi Gabi
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Una dintre cele mai disputate
finale din istoria Roland Garros
s-a consumat sâmbãtã, cu Si-
mona Halep în prim-plan. Repre-
zentanta României a pierdut în
faþa Mariei ªarapova (Rusia), cu
4-6, 7-6 (5), 4-6, dar a ridicat
spectatorii în picioare în dese
rânduri.

Dupã senzaþionala evoluþie de
pe zgura parizianã, unde a jucat
prima finalã de Grand Slam din
cariera sa, Halep a revenit în
þarã duminicã searã. Tenismena
de 22 de ani a aterizat pe aero-
portul Henri Coandã în jurul orei
19:15 ºi a fost întâmpinatã ca un
superstar.

Noul numãr 3 mondial, înce-
pând de ieri (a urcat o poziþie,
devansând-o pe Agnieszka Rad-
wanska), a fost primitã în salo-
nul prezidenþial, iar covorul roºu
nu avea cum sã lipseascã din de-
cor. Printre cei care s-au grãbit
sã-i strângã mâna a fost ºi Gabi
Szabo, ministrul Tineretului ºi

Învinsã într-o finalã nebunã la Roland Garros, de ªarapova, Halep a revenitÎnvinsã într-o finalã nebunã la Roland Garros, de ªarapova, Halep a revenitÎnvinsã într-o finalã nebunã la Roland Garros, de ªarapova, Halep a revenitÎnvinsã într-o finalã nebunã la Roland Garros, de ªarapova, Halep a revenitÎnvinsã într-o finalã nebunã la Roland Garros, de ªarapova, Halep a revenit
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Dupã confruntarea dintre Halep
ºi ªarapova,  publicul din Paris
aºtepta, duminicã, ca show-ul sã
fie completat de duelul de galã din-
tre Novak Djokovici (nr. 2 ATP) ºi
Rafael Nadal (nr. 1 ATP), consi-
derat de mulþi cel mai aºteptat ul-
tim act din 2014.

Iar cei doi s-au ridicat, ca de fie-
care datã, la nivelul aºteptãrilor,
câºtig de cauzã având, de aceastã
datã, spaniolul (învins în ultimele 4

Sportului  ºi
ºeful  FRT,
George Cosac.

Halep a luat
cuvântul

“Sunt mult
mai emoþionatã
acum decât îna-
intea f inalei .
Este un moment
deosebit pentru
mine ºi vreau sã
vã mulþumesc
pentru cã am
fost  primitã
atât de cãldu-
ros. Vreau sã le
mulþumesc ro-
mânilor care m-
au susþinut
foarte mult ºi
acolo la Roland
Garros ºi care

au fãcut atâtea eforturi sã vinã
la Paris. Sunt clipe de neuitat,
mã bucur cã sunt din România
ºi vã mulþumesc din tot sufletul
pentru tot. Am fost foarte aproa-
pe sã câºtig. E o reuºitã mare
pentru România ºi pentru mine.

Tristã nu pot sã fiu, pentru cã
a fost cel mai important meci -
din cariera mea, prima finalã de
Grand Slam. Mã bucur foarte
mult cã am vãzut rezultatul ani-
lor pe care i-am petrecut pe te-
ren încã de când eram copil .

O sã continui colaborarea cu
Wim Fissette (n.r. antrenorul
Belgian al Simonei) pânã la fi-
nalul anului.

Cred cã jocul meu este destul
de complet, nu este bazat pe
foarte multã forþã, pentru cã nu
am ºi sunt destul de micã. Cred
cã viteza mea este bunã, joc re-
pede, iar asta îmi dã avantajul
sã câºtig multe meciuri. În tim-
pul meciului nu prea sunt admi-
se sfaturile, dar antrenorul mi-

a spus sã stau aproape de linie
dacã vreau sã o înving pe ªara-
pova. 

Eu o sã muncesc ºi mai mult
sã ajung în finale de Grand
Slam. Aceastã finalã mi-a dat
multã încredere. Sper ca urmã-
toarea finalã de Grand Slam sã
fie la Wimbledon (22 iunie – 6
iulie a.c.).

M-a deranjat un pic arbitra-
jul, Maria a tras de timp”, a de-
clarat Simona.

La ieºirea din aeroport, Simo-
na a fost aºteptatã de peste 200
de suporteri, care i-au scandat
numele. Sportiva momentului în
România le-a zâmbit, s-a pozat
cu ei, i-a salutat de pe pragul
maºinii ºi le-a oferit autografe.

Pentru performanþa de la Pa-
ris, Halep s-a ales cu 1.300 de
puncte WTA ºi 825.000 de euro,
în timp ce ªarapova a plecat din
capitala Franþei cu 2000 de
puncte WTA ºi 1,65 milioane
euro.

0-4 este acum scorul întâl-
nirilor directe dintre Halep ºi
ªarapova.

Nadal rãmâne rege la Paris
directe). Numãrul unu mondial s-a
impus la capãtul unei partide care a
durat mai bine de 3 ore ºi jumãtate
ºi care s-a încheiat în 4 seturi, scor
3-6, 7-5, 6-2, 6-4 ºi ºi-a trecut în
palmares al 9-lea trofeu la Roland
Garros, dintre care ultimele 5 con-
secutive. În total, Rafa – care i-a
interzis lui Djokovici visul de a-ºi
completa colecþia cu singurul tro-
feu major care îi lipsea din carierã -
a ajuns la 14 Grand Slam-uri câºti-

gate, la doar trei distanþã de
cel mai titrat tenisman din is-
torie, Roger Federer (17).

Nadal a avut ultimul cu-
vânt, la ceremonia de premie-
re: “Îmi pare rãu pentru tine,
Nole, dar de fiecare datã pen-
tru mine este o mare provo-
care sã joc împotriva ta. Sunt
convins cã o sã câºtigi Ro-
land Garros-ul mãcar o datã.
Pentru mine, este un senti-
ment incredibil sã câºtig un
nou trofeu aici, e foarte im-
portant. Vã mulþumesc tutu-
ror. Pentru mine, acesta este
cel mai frumos turneu din
lume. Mulþumesc mult publi-
cului, mi-aþi oferit mereu
momente de neuitat”.

Vizibil emoþionat, Djoko-
vici a recunoscut cu mult
fair-play cã Nadal a fost ju-
cãtorul mai bun duminicã.

“Vreau sã îi felicit pe Rafa

ºi pe echipa lui, au fãcut o treabã
minunatã de-a lungul acestor douã
sãptãmâni. Trebuie sã recunosc cã
este o zi cu multe emoþii pentru
mine. Am dat tot ce am putut sã
dau. Am încercat sã joc la cel mai
înalt nivel, însã Rafael a fost mai
bun. Mulþumesc publicului, ne
transmiteþi multã emoþie. Sper sã
câºtig Roland Garros-ul mãcar o
datã”, a spus Djokovici.

La final, Nadal, care l-a egalat
pe Pete Sampras la numãrul de
turnee de Grand Slam (14), a þinut
sã explice cât de special este sã
cucereascã din nou turneul din
capitala Franþei.

“Am luptat foarte mult, întot-
deauna meciurile cu Djokovic sunt
la un nivel foarte înalt. Am simþit
cã sunt la limitã pe final, mã bu-
cur foarte mult cã de aceastã datã
am câºtigat eu. Este nemaipome-
nit sã câºtig aici. Pierdusem în
Australia anul acesta (n.r. învins
în ultimul act de la Australian
Open de Wawrinka) ºi e fenome-
nal cã am putut sã îmi iau revan-
ºa acum”, a mai afirmat Nadal.

23-19 îl conduce acum Nadal
pe Djokovici, duelul dintre cei doi
fiind cel mai prestigios, ca meciuri
diputate, din Era Open.

21 de finale au avut loc de-a lun-
gul timpului între cei doi jucãtori,
Djokovici adjudecându-ºi 12 din-
tre ele.

Reprezentativa masculinã de
handbal a Romaniei a fost învinsã
de Suedia cu scorul de 25-24,
sambãtã, în Sala Di-
namo din Bucuresti,
în prima manºã a
barajului pentru
Campionatul Mon-
dial din 2015.

Partida a fost una
extrem de echilibra-
tã, la pauzã românii
având un gol avans
pe tabelã, 9-8.

În minutul 38 s-a
înregistrat cel mai
mare avantaj al
echipei noastre, 14-
11, dar oaspeþii au
revenit ºi au reuºit

HANDBAL (M)

România, eºec la limitã în turul
barajului pentru CM

egalarea în minutul 45, 16-16.
Suedezii au reuºit sã obþinã vic-

toria pe final, graþie unui gol mar-

cat din aruncare de la 7 metri, în
ultima secundã.

Manºa secunda se va juca pe
15 iunie, la Goteborg.

România a mizat pe ju-
cãtorii: Mihai Popescu, Io-
nut Ciobanu – Florin Aca-
trinei, Mihai Alexandru
Asoltanei, Andrei Mihalcea
(2 goluri), Valentin Ghio-
nea (8), Marius Sadoveac
(5), Dragoº Iancu (2),
Cristian Fenici (1), Marius
Novanc, Ionut Rotaru (1),
Alexandru Csepreghi (2),
Albert Cristescu (1),
George Buricea (1), Bog-
dan Criciotoiu (1), Cipri-
an Sandru. Antrenor:
Christian Gaudin.

CSO Filiaºi a câºtigat
campionatul judeþean, dupã
ce a spulberat rivala Dunãrea
Calafat în ultima etapã a play-
off-ului ºi a depãºit-o cu 4
puncte în clasamentul final. A
fost 5-1 pentru echipa lui
Gigi Ciurea, deºi oaspeþii au
deschis scorul prin Afrem. Au
punctat apoi Pârvuicã ºi
Cruºoveanu, cu câte o dublã,
ultimul marcând chiar din

Fane Cioacã
a încetat din viaþã

Fostul preparator fizic al echi-
pei Universitatea Craiova, Fane
Cioacã, a încetat din viaþã la vâr-
sta de 72 de ani, într-un spital din
Bucureºti, din cauza unui acci-
dent vascular. Profesor de sport

specializat în atletism, Fane Cioa-
cã a fost preparatorul fizic al Uni-
versitãþii Craiova în perioada
eventului din 1991, când echipa
din Bãnie era antrenatã de Sorin
Cârþu.

Filiaºul e campioana Doljului
corner, ºi Mateiþã din penalty.
Echipa campioanã a jucat în
formula:  Lascu – Ianâcu (66
Celea), Lupu, Sodoleanu,
Mateiþã – Pais, Hrelea,
Dumitraºcu (65 Borneci),
Cruºoveanu – Pârvuicã,
Rãducan (81 Bãlã). Pe 21
iunie, la Severin, CSO Filiaºi
va juca barajul de promovare,
cu Flacãra Horezu, campioa-
na judeþului Vâlcea.
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GRUPA A

Brazilia

Croaþia

Mexic

Camerun

GRUPA B

Spania

Olanda

Chile

Australia

GRUPA C

Columbia

Grecia

Coasta de Fildeº

Japonia

GRUPA D

Uruguay

Costa Rica

Anglia

Italia

La Campionatul Mondial
din Franþa numãrul echipe-
lor participante a crescut de
la 24 la 32, ceea ce a impus

un nou sistem de desfãºurare a competiþiei.
Au fost alcãtuite opt grupe de câte patru,
primele douã clasate avansând în optimile
de finalã. Tricolorii au început cu o victorie
în faþa Columbiei (1-0) ºi au continuat cu un
succes istoric contra Angliei (2-1). Deja ca-
lificaþi mai departe, românii au remizat cu
Tunisia, într-un meci amintit mai mult pen-
tru pãrul blond al tricolorilor decât pentru
calitatea fotbalului prestat. În optimi, Ro-
mânia a întâlnit Croaþia, Davor Suker a trans-
format un penalty ºi ne-a pecetluit elimina-
rea din competiþie. A fost ultima partidã a
României la Cupa Mondialã. Derbyul opti-
milor de finalã a fost confruntarea dintre
Anglia ºi Argentina. Batistuta a deschis sco-
rul pentru sud-americani, însã Shearer, din
penalty, ºi Owen au întors rezultatul în nu-
mai ºase minute. În prelungirile primei repri-
ze, Javier Zanetti a fãcut 2-2. În a doua re-

ISTISTISTISTISTORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPORIA CUPEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEI MONDIALEEEEE
MEXIC 1986

Câºtigãtoare: ARGENTINA
Perioada turneului: 31 MAI – 29 IUNIE 1986

          Echipe participante: 24
          Goluri: 132
          Meciuri: 52

          Golgheter:  Gary Lineker (6 goluri) - Anglia
          Finala: Argentina – Germania de Vest 3-2 („Estadio Azteca”–Mexico City, 29 iunie 1986)

ITALIA 1990

Câºtigãtoare: GERMANIA DE VEST
Perioada turneului: 8 IUNIE - 8 IULIE 1990

Echipe participante: 24
Goluri: 115
Meciuri: 52

Golgheter: Salvatore Schillaci (6 goluri) - Italia
Finala: Germania de Vest –Argentina 1-0 („Stadio Olimpico”–Roma, 8 iulie 1990)

SUA 1994

Câºtigãtoare: BRAZILIA
Perioada turneului: 17 IUNIE - 17 IULIE 1994

Echipe participante: 24
Goluri: 141
Meciuri: 52

Golgheteri: Hristo Stoichkov (Bulgaria), Oleg Salenko (Rusia) – 6 goluri
Finala: Brazilia - Italia 3-2 d.pen. („Rose Bowl” – Pasadena, 17 iulie 1994)

Câºtigãtoare: FRANÞA
Perioada turneului: 10 IUNIE - 12 IULIE 1998

Echipe participante: 32
Goluri: 171
Meciuri: 64

Golgheteri: Davor Suker (Croaþia), Ronaldo (Brazilia) - 6 goluri
Finala: Franþa - Brazilia 3-0 („Stade de France” – Paris, 12 iulie 1998)

În 1986 Columbia trebu-
ia sã organizeze cea de-a 13-
a ediþie a Campionatului

Mondial de Fotbal. Din motive financiare însã
sud-americanii au renunþat ºi Mexic a fost aleasã
de FIFA noua gazdã a Mondialului. Nici o altã
ediþie a Cupei Mondiale de dinainte sau de dupã
nu a stat mai mult sub semnul unui singur jucãtor
aºa cum s-a întâmplat în 1986. În Mexic, Diego
Armando Maradona a dominat de o manierã im-
presionantã competiþia, conducând Argentina
spre al doilea titlu din istorie. Surprizele primei
faze au fost Danemarca ºi Marocul. Nordicii au
terminat primii grupa, din care mai fãceau parte
Germania de Vest ºi Uruguay-ul, cu maximum de
puncte. Tot pe primul loc s-au clasat ºi marocanii
care au lãsat în urmã naþionala Angliei, pe cea a
Poloniei ºi Portugaliei. În sferturi s-au calificat fa-
voritele, cu excepþia Danemarcei ºi Italiei. Nordicii
nu au ºtiut sã gestioneze succesul din grupã ºi au
fost demolaþi cu 5-1 de spanioli al cãror golgheter,
Emilio Butraguenio, a înscris de patru ori în acest
meci. De cealaltã parte, Platini ºi-a confirmat cla-
sa, semnând o victorie a Franþei împotriva Italiei,
scor 2-0. În sferturile de finalã, trei dintre cele pa-
tru partide s-au decis în urma loviturilor de depar-
tajare. Franþa a învins Brazilia, gazdele au fost
eliminate de vest-germani, în timp ce Belgia s-a
impus în faþa Spaniei. Meciul-meciurilor avea sã
se joace însã între Anglia ºi Argentina, mai ales cã

dupã Rãzboiul Malvinelor din 1982 nicio partidã
dintre cele douã naþionale nu s-a mai rezumat doar
la fotbal. Maradona a marcat în acest meci cel mai
frumos gol care a fost înscris veodatã la un tur-
neu final al Campionatului Mondial - „golul seco-
lului”, cum a fost supranumit - dupã ce a reuºit o
cursã excepþionalã. Tot atât de celebru a rãmas
însã ºi golul înscris cu mâna de „El pibe de oro” în
acelaºi meci cu Anglia – „mâna lui Dumnezeu”,
cum a botezat-o mai apoi Maradona. Golul lui Li-
neker a fost insuficient ºi Argentina a câºtigat cu
2-1. În semifinale „pumele” au trecut de belgieni
prin douã goluri fabuloase ale lui Maradona, iar
Germania a învins la pas o echipã a Franþei obosi-
tã dupã sfertul cu Brazilia. Aºadar, pentru a doua
oarã consecutiv ºi a treia în ultimele patru ediþii,
Germania de Vest era prezentã în finala Cupei
Mondiale unde, de data aceasta întâlnea Argen-
tina lui Maradona. Pe 29 iunie 1986, în faþa a 117
mii de spectatori, Brown a deschis scorul pentru
sud-americani, la mijlocul primei reprize, pentru
ca Valdano sã dubleze avantajul în debutul pãrþii
secunde. Totul pãrea jucat. Însã în numai ºase
minute, germanii au reuºit sã egaleze, graþie golu-
rilor marcate de Rummenigge ºi Voller. ªi, când
toatã lumea se aºtepta la prelungiri, Burruchaga,
lansat de Maradona, a înscris pecetluind triumful
Argentinei (3-2). Dupã opt ani, Argentina câºtiga
un nou titlu de campionã mondialã, al doilea din
istorie.

Campionatul Mondial din
SUA a stabilit un nou record al
numãrului de spectatori, meciuri-
le fiind urmãrite în total de peste

3,5 milioane de oameni. Este ediþia la care Româ-
nia a reuºit cea mai bunã performanþã din istorie,
neegalatã pânã în prezent. Cu un Hagi sclipitor
ºi un Rãducioiu în cel mai bun moment al carie-
rei, tricolorii au ajuns pânã în sferturi unde au
fost eliminaþi de Suedia la penalty-uri. În primul
meci România a învins Columbia (3-1), însã apoi
a pierdut în faþa Elveþiei (1-4). În ultimul meci din
faza grupelor România a trecut de SUA ºi, de pe
primul loc, a obþinut biletele cãtre optimi acolo
unde avea sã o înfrunte pe nimeni alta decât
finalista de la ediþia precedentã, Argentina. Îm-
potriva vicecampioanei mondiale, România a
deschis scorul printr-o execuþie senzaþionalã din
loviturã liberã a lui Ilie Dumitrescu. Acesta a reu-
ºit dubla la puþine minute dupã ce Batistuta ega-
lase din penalty. Apoi, în debutul pãrþii secun-
de, Hagi a dus scorul la 3-1, pentru ca în minutul
75 argentinienii sã reducã din diferenþã. Scorul
s-a pãstrat însã pânã la finalul partidei, iar trico-
lorii reuºeau calificarea în sferturi ºi poate cea
mai frumoasã victorie din istorie. Meciul cu Su-
edia a fost de un dramatism aparte. Brolin a des-
chis scorul în minutul 78, dar Rãducioiu a împins
meciul în prelungiri, acolo unde tot el i-a adus pe
tricolori în avantaj (min. 101), cu un ºut de la

marginea careului. Cu un om în plus, dupã  elimi-
narea suedezului Stefan Schwartz, misiunea tri-
colorilor pãrea sã devinã mai uºoarã. Nu a fost
aºa ºi, în minutul 115 Prunea a ieºit greºit, iar
uriaºul Kenneth Andersson a înscris cu capul.
Loviturile de la 11 metri au decis echipa care a
mers mai departe. Dan Petrescu ºi Belodedici au
ratat ºi aventura româneascã în SUA se încheia.
Tot în sferturile de finalã golurile lui Dino ºi Ro-
berto Baggio au calificat mai departe Italia în
detrimentul Spaniei, în timp ce Brazilia ºi Olanda
au oferit un meci încântãtor. Golurile rapide ale
lui Romario ºi Bebeto pãreau sã califice brazilie-
nii, dar a urmat rãbufnirea de orgoliu a Olandei,
prin golurile lui Winter ºi Berkamp. Golul lui Bran-
co dintr-o loviturã liberã superb executatã va
duce Brazilia în semifinale. Bulgaria a furnizat
ºocul turneului final, învingînd o Germania. Bul-
garia s-a oprit din parcursul sãu incredibil în se-
mifinale, fiind rãpusã de dubla lui Roberto Bag-
gio, iar Brazilia a învins Suedia (1-0) prin golul lui
Romario.  Ultimul act al campionatului mondial
din Statele Unite s-a desfãºurat pe Rose Bowl
din Pasadena, Los Angeles. Brazilia-Italia a fost
un meci sãrac în faze de poartã ºi, în premierã, în
istoria Cupei Mondiale, o finalã s-a terminat fãrã
goluri, campioana fiind decisã în urma lovituri-
lor de departajare. Baresi, Massaro ºi Roberto
Baggio au ratat ºi, dupã 24 de ani de aºteptare,
Brazilia devenea cea mai bunã echipã din lume.

prizã nu s-a mai marcat, dar a fost mult dra-
matism. David Beckham a reacþionat la un
fault dur al lui Simeone ºi a primit cartona-
ºul roºu, lãsând Anglia 60 de minute în 10
jucãtori. La penalty-uri englezii au ratat mai
mult ºi Argentina s-a calificat mai departe.
Într-unul dintre cele mai frumoase meciuri
ale sferturilor Danemarca a fost învinsã de
Brazilia 2-3, prin golul superb a lui Rivaldo.
În aceeaºi fazã a competiþiei, Olanda a tre-
cut de Argentina (2-1), Croaþia a învins ca-
tegoric Germania (3-0), iar Franþa a reuºit o
victorie, dupã penalty-uri, contra Italiei.
„Naþionala Cocoºului galic” s-a impus în faþa
revelaþiei turneului, Croaþia (2-1), ºi s-a cali-
ficat într-o finalã visatã de zeci de ani. Aco-
lo avea sã întâlneascã Brazilia, campioana
mondialã en-titre, învingãtoare la penalty-
uri în semifinala cu Olanda. În finala de pe
„Stade de France”, Zinedine Zidane a con-
dus magistral orchestra francezã. Zizou a
marcat de douã ori cu capul, iar Petit a în-
cheiat practic socotelile. Franþa cucerea pe
teren propriu primul titlu din istorie.

FRANÞA 1998

În 1990 Campionatul Mondial
de fotbal poposea în Peninsulã
dupã mai bine de jumãtate de
secol de la ediþia din 1934. Zece
dintre cele 12 stadioane care ur-

mau sã gãzduiascã meciurile turneului final
au fost refãcute, în timp ce Delle Alpi din
Torino ºi San Nicola din Bari au fost con-
struite special pentru acest eveniment. A fost
creatã o mascotã, iar Gianna Nannini ºi Edoar-
do Bennato au compus probabil cel mai fru-
mos imn al unui campionat mondial, „Un Esta-
te Italiana”. Câteva echipe puternice au fost
absente de marcã: Franþa, semifinalista din
1986, echipa lui Platini, dar ºi Danemerca fra-
þilor Laudrup, viitoarea campioanã europea-
nã. Dupã o pauzã de 20 de ani, România a
revenit la un Campionat Mondial ºi, la fel ca
în 1970, tricolorii au fost repartizaþi într-o gru-
pã infernalã, alãturi de Argentina, deþinãtoa-
rea titlului, Camerun, o fostã campioanã a
Africii, ºi URSS, vicecampioana europeanã.
România s-a descurcat însã din nou foarte
bine ºi în jocul cu „Zbornaia” lui Lobanovski
Lãcãtuº l-a învins de douã ori pe Dasaev
aducând primul succes al tricolorilor în Ita-
lia. Cu Camerunul lui Roger Milla România a
pierdut însã cu 2-1, iar meciul decisiv s-a ju-
cat la Napoli cu Argentina lui Maradona.
România a remizat, scor 1-1, cu deþinãtoarea
titlului mondial ºi reuºea, pentru prima oarã
în istorie, sã treacã de faza grupelor la Cupa
Mondialã. Tricolorii au dominat meciul cu Ir-
landa din optimi, însã nu a reuºit sã înscrie

nici dupã prelungiri. Învingãtoarea s-a decis
la loviturile de la 11 metri, acolo unde s-a mers
cap la cap în primele patru serii. Daniel Ti-
mofte a ratat însã ultimul penalty ºi România
era eliminatã din competiþie. Tot în optimi,
partida Brazilia-Argentina (0-1) a fost decisã
de golul lui Caniggia, dupã un moment de
sclipire al lui Maradona, iar Germania de Vest
a învins (2-1) Olanda. În sferturi s-au mai ca-
lificat Camerun, Iugoslavia, Italia, Cehoslo-
vacia ºi Anglia. Cel mai spectaculos meci al
sferturilor de finalã a pus faþã în faþã Anglia
ºi Camerunul. Europenii au câºtigat la penal-
ty-uri ºi în semifinale aveau sã întâlneascã
Germania de Vest. Tot în „careul de aºi” se
înfruntau gazda, Italia, ºi Argentina lui Ma-
radona, care era idol la Napoli. Dupã 1-1 la
sfârºitul timpului regulamentar, finalista s-a
decis la penalty-uri, iar Argentina s-a califi-
cat în ultimul act. În cealaltã semifinalã Ger-
mania de Vest a trecut de Anglia tot la penal-
ty-uri.  Pe Stadio Olimpico din Roma, pe 8
iulie 1990, Germania de Vest ºi Argentina au
reeditat finala din urmã cu patru ani. Specta-
colul nu s-a mai repetat însã ºi a fost prima
finalã în care au fost acordate cartonaºe ro-
ºii, douã la numãr, ambele argentinienilor. În
cele din urmã câºtigãtoarea a fost decisã de
un penalty uºor acordat ºi transformat de
Brehme. Dupã succesul din 1974, în calitate
de cãpitan al Germaniei de Vest, Franz Be-
ckenbauer îºi trecea din nou în palmares ti-
tlul mondial, de data aceasta din postura de
antrenor.
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PARTIDE DE PREGÃTIRE
ÎN PERSPECTIVA CM,

DISPUTATE ÎN WEEKEND
(echipele scrise cu majuscule sunt

calificate la turneul final)

RUSIA – Maroc 2-0
(V. Berezuþki 29, Zirkov 58) – s-a

jucat la Moscova.

GERMANIA – Armenia 6-1
(Schurrle 52, Podolski 72, Howe-

des 73, Klose 76, Gotze 82, 89 / Mkhi-
tarian 69 pen.) – la Mainz.

BRAZILIA – Serbia 1-0
(Fred 58) – la Sao Paulo.

CROAÞIA – AUSTRALIA 1-0
(Jelavici 58) – la Salvador de Bahia,

în Brazilia.

COLUMBIA – Iordania 3-0
(J. Rodriguez 42 pen., Cuadrado 83

pen., Guarin 89) – la Buenos Aires, în
Argentina.

JAPONIA – Zambia 4-3
(Honda 40 pen., 75, Kagawa 74,

Okubo 90+1 / Katongo 9, Sinkala
29, Musonda 89) – la Tampa, în SUA.

GRECIA – Bolivia 2-1
(P. Kone 21, Katsouranis 54 / Car-

dozo 70) – la Harrison, în SUA.

COSTA RICA – Irlanda 1-1
(Borges 64 pen. / Doyle 18) – la

Chester, în SUA.

MEXIC – PORTUGALIA 0-1
(B. Alves 90+3) – la Foxborough, în

SUA.

CAMERUN – Moldova 1-0
(Salli 30) – la Yaounde.

ARGENTINA – Slovenia 2-0
(Alvarez 12, Messi 76) – la Buenos

Aires.

BELGIA – Tunisia 1-0
(Mertens 89) – la Bruxelles.

El Salvador – SPANIA 0-2
(D. Villa 60, 88) – la Landover, în

SUA.

ANGLIA – HONDURAS 0-0
La Miami, în SUA.

SUA – NIGERIA 2-1
(Altidore 32, 68 / Moses 86 pen.) –

la Jacksonville.

Trinidad Tobago – IRAN 0-2
(Hajsafi 45+1, Ghoochannejhad

54) – la Sao Paulo, în Brazilia.

FRANÞA – Jamaica 8-0
(Cabaye 17, Matuidi 20, 66, Benze-

ma 38, 63, Giroud 53, Griezmann 77,
89) – la Villeneuve d’Ascq.

Fluminense (Bra) – ITALIA 3-5
(Ciquinho 25, Carlinhos 37, Car-

valho 64 / Insigne 23, 55, Immobile
31, 53, 54) – la Rio de Janeiro.

Chile ºi Spania  sunt colege de
grupã la Campionatul Mondial, alã-
turi de Olanda ºi Australia, în gru-
pa B.

Chilienii, care o acuzã pe Spa-
nia cã i-a „furat” porecla „La Roja”,
au realizat un video prin care pro-
pun Spaniei un pariu: cine câºtigã
meciul, programat la 18 iunie, sã
fie singura care mai are dreptul sã
foloseascã numele „La Roja”, cu

Germania a primit o loviturã grea înaintea
CM din Brazilia. Marco Reus (25 ani) a sufe-
rit o rupturã de ligamente la glezna stângã, în
amicalul de vineri cu Armenia (6-1), iar jucã-
torul Borussiei Dortmund a devenit indisponi-
bil pentru turneul final.

Cu moralul la pãmânt, dupã un sezon re-
marcabil, vedeta vicecampioanei Germaniei
ºtie cã a ratat o oportunitate serioasã de a de-
monstra de ce este în stare ºi în tricoul echi-

Germania: Reus s-a accidentatGermania: Reus s-a accidentatGermania: Reus s-a accidentatGermania: Reus s-a accidentatGermania: Reus s-a accidentat
ºi rateazã CM!ºi rateazã CM!ºi rateazã CM!ºi rateazã CM!ºi rateazã CM!

pei naþionale. “Chiar nu ºtiu cum sã exprim
în cuvinte ceea ce simt. Pot sã spun cã visul
meu a fost spulberat, dar acum trebuie sã
uit acest lucru, sã-mi revin din punct de ve-
dere psihic ºi sã merg mai departe. O sã mã
întorc mult mai puternic!”, a spus Reus.

În locul lui Reus, selecþionerul Joachim
Loew l-a chemat pe fotbalistul cu origini al-
baneze Skhodran Mustafi (22 ani), de la Sam-
pdoria, cu o selecþie la prima reprezentativã.

Accidentat ºi indisponibil în primele meciuri
amicale ale Franþei, cu Norvegia ºi Paraguay,
starul lui Bayern Munchen, Frank Ribery (31
ani), spera cã va putea participa la ultimul joc
de pregãtire dinaintea CM, cel cu Jamaica (8-
0, duminicã). Numai cã testele medicale au arã-
tat cã afecþiunea sa la spate de fapt s-a agravat.

Drept urmare, el nu va putea participa la CM
2014.

A mai rãmas câteva zile pânã la startul edi-
þiei 2014 a CM de Fotbal, care va avea loc
în Brazilia. balul fiind deschis joi noapte de
reprezentativa þãrii gazdã, care va înfrunta
Croaþia în meciul inaugural al competiþiei. 

De altfel, selecþionata pregãtitã de Luiz

Rusia va disputa Cupa Mondialã
fãrã mijlocaºul vedetã Roman ªiro-
kov, care nu s-a restabilit dupã o
accidentare la un genunchi, a anun-
þat selecþionerul Fabio Capello.

Jucãtorul formaþiei FC Krasno-

De anul trecut încoace s-au fã-
cut multe astfel de topuri privind
cea mai valoroasã echipã de la
Mondial, dar cel realizat acum de
revista Time este cel mai aproape
de adevãr, întrucât opereazã cu
loturile definitive de jucãtori trimi-
se de fiecare selecioner în parte la
FIFA.

Astfel, conform prestigioasei
reviste, Spania lui Andres Iniesta-
 este cea mai valoroasã echipã na-
þionalã prezentã la turneul final, fi-
ind evaluatã la 671.409.680 de
euro. Adicã 9,5% din valoarea de
piaþã a tuturor loturilor celor 32 de
þãri de la Mondialul brazilian.

Comparaia cu ultima clasatã,
Honduras, este abisalã. Seleciona-
ta din America Centralã valorea-

Franþa: Ribery n-a putut fi refãcut
Într-un interviu acordat pentru site-ul oficial

al Federaþiei Franceze de Fotbal, Ribery a spus:
“Îmi distruge sufletul cã sunt nevoit sã plec
din cantonamentul naþionalei chiar înainte
de Cupa Mondialã. Speram sã joc contra Ja-
maicãi, mai ales cã am avut semne încuraja-
toare în zilele premergãtoare meciului. Dar
niºte teste amãnunþite au confirmat faptul cã
nu mã pot antrena ºi nu pot juca la capacita-

te normalã. În aceste circumstanþe, ºi în ciu-
da eforturilor staff-ului medical, retragerea
mea este inevitabilã. Îmi las în spate coechi-
pierii cu inima grea, dar ºtiu cã vor face totul
în tricoul alb-albastru, pentru a ajunge cât
mai departe. Am încredere în ei ºi voi fi fanul
lor numãrul 1”, a declarat Ribery.

Remy Cabella (24 ani ), de la Montpellier, îl
va înlocui pe Ribery.

Statisicienii o dau câºtigãtoare pe Brazilia, într-o finalã cu Spania
Felipe Scolari este socotitã de experþi ca
fiind principala favoritã la câºtigarea tro-
feului, în ciuda faptului cã la turneu vor
participa ºi alte naþionale cu loturi înþesate
cu jucãtori de top. Nu doar pãrerile specia-
liºtilor, dar ºi cifrele indicã acelaºi lucru.

Pe baza datelor deþinute de site-ul speciali-
zat în statistici Football World Rankings,
a reieºit cã Brazilia va ajunge în finalã cu
deþinãtoarea trofeului, Spania, ºi cã sud-
americanii vor reuºi sã bifeze al ºaselea tro-
feu suprem din palmares. 

Mai mulþi jucãtori importanþi
vor vedea acest Campionat Mon-
dial la TV ºi nu pentru cã nu ar fi
fost convocaþi.

Fiecare ar fi avut loc în echipa
sa naþionalã, însã accidentãrile le-
au dat planurile peste cap ºi au
rãmas acasã. Iatã “11”-le ghinio-
niºtilor: Valdes (Spania) – Van der
Wiel (Olanda), Badstuber (Ger-
mania), Akaminko (Ghana),

Iniesta & co, cea mai valoroasã
naþionalã de la CM

zã 22.795.678 de euro, adicã echi-
valentul unui singur fotbalist din
lotul ibericilor.

Pe locul doi al clasamentului
valorii de piaþã este Germania, eva-
luatã la 606.907.440 de euro, în
timp ce amfitrioana Brazilia încheie
podiumul: 505.023.220 de euro.

În cele douã echipe, de pe locu-
rile 2 ’i 3, joacã cele mai scumpe
transferuri ale verii trecute: Ozil (50
de milioane de euro) ºi Neymar (57
de milioane de euro).

La nivel individual, liderul valo-
rii de piaã este nimeni altul decât
Lionel Messi, care, la cei 26 de ani
ai sãi, este evaluat la 129.737.460
euro. Pe locul doi, eternul sãu ri-
val, Cristiano Ronaldo, cu o valoare
de 107.748.060 euro.

Rusia: ªirokov – out
dar va fi înlocuit în lotul de 23 de
mijlocaºul celor de la Rubin Kazan,
Pavel Mogilevets.

ªirokov, 32 de ani, strânsese 41
de selecþii pentru Rusia, punctând
de 12 ori.

Chilienii îi propun un târg
campioanei en-titre

referire la echipa naþionalã.
Momentan, spaniolii nu au rãs-

puns provocãrii.
La ultimul CM, în 2010, Spania

ºi Chile au fost iar colege de gru-
pã. Atunci, sud-americanii au ju-
cat în roºu, iar spaniolii în albas-
tru, dar victoria a fost a europeni-
lor: 2-1. În cele din urmã, Spania a
câºtigat acel turneu final, primul din
istoria sa.

Schmelzer (Germania) – Gundo-
gan (Germania), Strootman
(Olanda) – Walcott (Anglia), Reus
(Germania), Ribery (Franþa) –
Falcao (Columbia). Rezerve:
Mandanda (Franþa), Montolivo
(Italia), Thiago Alcantara (Spa-
nia), Oviedo (Costa Rica), Van
der Vaart (Olanda), ªirokov (Ru-
sia), Oxlade-Chamberlain (An-
glia), Grenier (Franþa).

„11”-le ghinioniºtilor! Cei mai
buni jucãtori care rateazã CM

din cauza accidentãrilor

de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt de fotbal din Brazilia mai sunt 22222 zile! zile! zile! zile! zile!



C     M     Y       K

C     M     Y       K

16 / cuvântul libertăţii marţi, 10 iunie 2014sport

Clasament play-off
1. CS Universitatea 20 11 4 5 30-19 37
2. ASA Tg. Mureş 20 10 4 6 25-14 34
....................................................................................................
3. CSM Rm. Vâlcea 20 8 6 6 20-19 30
4. Metalul Reşiţa 20 7 5 8 20-23 26
5. Gloria Bistriţa 20 6 6 8 22-27 24
6. FC Olt Slatina 20 4 3 13 10-25 15

Play-off, Liga a II-a, seria a II-a,
etapa a 10-a

FC Olt – ASA Tg. Mureş 1-0
CS Universitatea – CSM Rm. Vâlcea 3-0
Gloria Bistriţa – Metalul Reşiţa 2-3

Vătăjelu: „Aşteptăm derby-urile
cu Steaua, Dinamo”

Căpitan în ultimul meci al echipei CS Universitatea Craiova din Liga a
2-a, 3-0 cu CSM Râmnicu Vâlcea, fundaşul stânga Bogdan Vătăjelu a
afirmat că abia aşteaptă derbiurile din Liga 1 cu Steaua şi Dinamo, spe-
rând totodată ca suporterii craioveni să nu mai fie împărţiţi şi să vină să o
susţină pe CSU. „Aşteptăm derby-urile cu Steaua, Dinamo, dar până
atunci sperăm ca decizia Comisiei de Disciplină să fie una pozitivă. Eu
cred că fanii o să-şi dea seama că asta e echipa oraşului până la urmă şi
sper să vină la meciuri în număr cât mai mare”, a spus Vătăjelu

Dacian Varga a declarat: „Mă bucur că am marcat, dar important este
că am câştigat şi că i-am făcut pe suporteri fericiţi. Golul i l-am dedicat
Simonei Halep, suntem alături de ea. Toată lumea este mândră de ea,
este campioana noastră. Ca să ajungi acolo e ca şi cum o echipă româ-
nească ar juca finala Ligii Campionilor. După un an de muncă era nor-
mal să ne bucurăm alături de fani, să sărbătorim calificarea în prima ligă.
Avem o vacanţă scurtă, după care îi dăm drumul la treabă. Orice jucător
bun este binevenit la Craiova şi sperăm ca oamenii din conducere să
facă numai transferuri bune. Eu unul îmi doresc să fie aduşi numai
jucători de calitate, cu o tehnică foarte bună, pentru că am văzut că aici,
în Bănie, se caută mult mingicarii. Sper ca la viitoarele partide să ridicăm
publicul în picioare. Sunt fericit că am ales Craiova, sunt bucuros că am
promovat. Am mai spus-o şi o repet: în iarnă am ales Craiova în detri-
mentul unor echipe din Liga 1 pentru că ştiu ce înseamnă fotbalul aici”,
a spus Varga.

Universitatea Craiova –
CSM Rm. Vâlcea 3-0

Au marcat: Sin 13, Valskis 16, Varga 74 – penalty.
Stadion: Ion Oblemenco, spectatori: 3.000

Universitatea: Irimia – Cârjă, Patriche, Ljubinkovic, Vătăjelu – cpt. -
Pătraşcu (84 Armăşelu) - Varga (75 Şerban), Valskis (67 Precup), Ferfelea,

Sin - Ivan. Antrenor: Gabi Balint.
CSM Rm. Vâlcea: Matache – Samson, Pârvulescu, E. Stoica, Cucui -

Cârstoiu, I. Stoica, Todea (60 A. Popa), Codin (46 O. Mihai) - Creţu (71
Deaconescu), Nkongue. Erik Lincar

Brigada de arbitri: Cătălin Botaş (Timişoara) – Bogdan Gheorghioiu
(Timişoara), Mihai Marica (Bistriţa).

Eliminat: Cârstoiu 68

Pase scurte, pase lungi

N-am mai avut un atât de agrea-
bil sfârşit de săptămână fotbalisti-
că, de culoarea asta, cam de mul-
tă vreme, de pe vremea când le
ziceam de bine altora. 3-0 cu CSM
Vâlcea în ultima partidă din play-
off-ul Seriei a II-a a Ligii a II-a şi
CSU Craiova s-a văzut promova-
tă, teoretic, dar deplin meritat, în
Liga I. Promovarea era garantată
din etapa precedentă, dar o victo-
rie pe teren propriu, în faţa celor
de la Vâlcea, pretendenţi şi ei la ac-
cederea în liga galonată, ne-a adus
aminte de o întâmplare similară...
în urmă cu 56 de ani (6 iulie 1958).
Promovarea o meritam. Prea mult
am bocit, prea am jelit, prea ne-
am perpelit şi, ca s-o spunem pe
şleau, prea ne prostisem, persiflân-
du-ne unii cu alţii, şi de-ar fi fost

Să-i salutăm pe învingători
Mircea Canţăr

numai asta, fiindcă ne-am întărâ-
tat pe noi înşine, ceea ce nu se mai
petrecuse în istoria recentă a Cra-
iovei. Să trecem peste vorbele de
duh şi urâta gârlă de cuvinte inju-
rioase, să le dăm uitării şi să rămâ-
nem la principii pe care să nu le
dăm uitării. Craiova are din nou
reprezentare pe prima scenă fot-
balistică, prin multă trudă, prin
notabile investiţii financiare, lega-
te de numele patronului Mihai Ro-
taru, discret, în banca lui, şi, fără
să ne pripim, aparent străin de ori-
ce demagogie. O promovare fot-
balistică este anevoioasă, cu o pro-
prie foaie de parcurs, din care nu
lipsesc momentele de cumpănă,
sincopele şi mai ales deruta. Şi ne
gândim la faptul că nu mai puţin
de trei antrenori s-au rulat pe ban-
ca tehnică, deznodământul, înde-
lung aşteptat, surâzându-i lui Gabi

Balint, fost internaţional şi jucător
de legendă al Stelei, pe care viaţa
l-a adus  antrenor în Bănie şi nu
jucător, atât de dorit pe vremea
când era la Gloria Bistriţa. Cu o
echipă încropită în vara trecută,
ranforsată din mers, s-a atins de-
zideratul de suflet, într-un sport în
care contează, desigur, piciorul,
adică promovarea în Liga I. Cra-
iova, aceea fragilă, naivă, nearti-
culată din toamna trecută, şi-a vă-
zut liniştită de-ale ei, invulnerabilă
la pamflete. Ăştia suntem. E com-
plicat şi sublim. De la Bojan Brac
la Viorel Ferfelea, trecând pe la
Bogdan Vătăjelu, Costin Curelea şi
Mihăiţă Pleşan, „jos pălăria”, gest
valabil în faţa tuturor care au pus
umărul şi osul în obţinerea rezul-
tatelor de acum cunoscute. A fost
un campionat dur, lung, cu sus-
pans, foame de rezultate, sete de

rezultate, goană după rezultate, o
obsesie a rezultatului. Fiindcă aces-
ta devenise mai important decât
ceea ce se întâmpla pe câmpul de
joc. Şi n-au fost puţine partide săl-
cii, cu prestaţii anemice, încheiate
convenabil. S-a dorit cu atâta ardoare
victoria „înădită”, încât dacă s-ar fi
putut am fi ţinut să ştim din minutul
unu rezultatul final. Şi dacă o ratare
(de promovare) nu e nimic altceva
decât o ratare, atunci o izbândă e şi
ea ceva, pe care n-o putem asimila
cu altceva. Un proiect temerar, cam
asimetric la starea de spirit a multor
suporteri craioveni, iniţiat de prima-
rul urbei, Lia Olguţa Vasilescu,
care chema la raţiune şi bun simţ, a
fost dus la capăt cu o tenacitate
uimitoare. N-am văzut până acum
o femeie, într-o demnitate admi-
nistrativă, să fie chinuită, în adevă-
ratul sens al termenului, şi de fotbal.

Deşi, la cum se împarte „găina glo-
riei”, după expresia unui poet care
nu se pricepea la fotbal, s-a ales
multă vreme doar cu sudalme, ori-
bilităţi şi tot tacâmul, fără a lega dia-
log cu grobienii, cum să spun, fi-
indcă e ceva care ne scapă şi nici nu
ne dorim să ieşim din acest registru
de ignoranţă. Dacă n-avem de ce
înălţa ode şi nici cocheta cu hohotul
de râs triumfal la un triumf, putem,
în schimb, „da Cezarului ce-i al
Cezarului”, fiindcă pentru o clipă
ne-am dus în Rai, cât mai suntem
încă în viaţă. Până la urmă, un vis al
multora dintre noi, deloc puţini la
număr, de a avea din nou reprezen-
tare fotbalistică pe prima scenă, cum
se spune, este aproape de a prinde
viaţă. Şi dacă a fost greu în Liga a
II-a, să rămânem cu picioarele pe
pământ, convinşi că va fi şi mai greu
în Liga I. Cu noi în rândul lumii.

Alb-albaştrii
şi-au asigurat
rapid succesul
cu Vâlcea, cu
care au câştigat
seria

Sărbătoarea Craiovei a fost în ca-
dru res trâns, meciul fără miză cu
Vâlcea, desfăş urat  şi într-o căldură
sufocan tă, concurând finala Simo-
nei Halep. Cei 3.000 de fani care au
renunţat la evenimentul isto ric de
la Paris au  primit totuşi s atis facţ ia
unei v ictorii concludente de ad io
pentru  Liga a II-a. Una care o pla-
sează meritat pe CS Univers itatea
în fruntea seriei pe care o câştigase
net ş i după sezonul regulat. Pro-
movarea a fost serbată cu s candă-

rile  celebre „Şt iinţa, Şt iinţa”, dar
cele mai multe ovaţ ii le-a cules glo-
ria alb-albaştră, Gică Craioveanu.
Acesta a recuperat şi „leul” de la
Mit itelu, deocamdată simbolic, un
steag imens cu s imbolul Craiovei
fiind predat s uporterilor de fostul
go lgheter. În teren, băieţ ii lui Ba-
lin t au  retezat speranţele vâlcenilor
mai rapid decât căldura. Chiar dacă
Brac, Pleşan, Izvoranu, Ganea, Van-
delannoite şi Curelea au primit va-
canţă prematur, echipa încropită

pentru ultimul meci din „B” s-a im-
pus practic după primul s fert de oră
şi fanii şi-au putut concentra aten-
ţiile spre veştile  de la Roland Gar-
ros. Şi pe teren s-a trăit pentru titlul
râvn it de Halep, iar Varga şi-a cele-
brat golul cu  o dedicaţie pe t ricou
pentru campioana noastră: „Simona,
România te iubeşte!” Vătăjelu a avut
permis doar pentru prima „bandero-
lă”, nu şi să-şi execute penalty -ul,
decarul Craiovei trans formând la fel
de s igur ca în derby-ul cu ASA.

Nici crainicul coborât pe pista are-
nei, pe stilul napoletan, n-a ratat prile-
jul unei încurajări de moment pentru
Simona. Asta şi pentru că pe teren
conturile erau rezolvate de mult. Sin
şi Valskis făcuseră diferenţa la înce-

put după două faze atractive. Sin l-a
făcut mândru pe Ivan de faza construi-
tă, finalizând-o la colţul lung, iar litua-
nianul a fructifica din şpagat lansarea
lui Ferfelea. Vâlcea se putea simţi je-
nată de pretenţiile de promovare la
„comisii”, după o primă repriză în care
putea încasa mai consistent, dar Sin,
Ivan şi Ferfelea au fost mai relaxaţi
decât se impunea. Partea a doua s-a
consumat parcă între reprizele de hi-
dratare, la care întrebările vizau nea-
părat scorul de pe „Philippe Chatrier”.
Cârstoiu n-a mai rezistat departe de
monitor şi l-a obligat pe arbitru să-i
dea permisul spre cabine, din două

avertismente. Sărbătoarea a fost rapi-
dă, Ciry Mayer, îmbrăcat în tricoul le-
gendarului Ion Oblemenco interpre-
tând „Cântec pentru Oltenia” tocmai
când Simona câştiga tie-break-ul. Cra-
iova revine după 3 ani în Liga I, iar
FRF trebuie să-i acorde şi pe hârtie
acest drept.

La meci a asistat ş i primarul Cra-
iovei, Lia Olguţa Vas iles cu, îmbră-
cată in tr-un tricou pe care scria
1948, anul în fiinţării Universităţ ii
Craiova şi pe care erau afişate toa-
te stemele ech ipei. La pauză, edilul
le-a făcut  o v izită suporterilor d in
Peluza Nord.

Balint: „Am avut
concurenţă mare
în finala lui Halep”

„Din păcate am avut o concurenţă mare
şi mă refer la meciul din finala de la Roland
Garros al Simonei Halep, un fenomen care
se întâmplă rar. Oamenii sunt de înţeles că
au stat acasă şi au urmărit-o, pentru că ăsta
a fost motivul pentru care stadionul nu a
fost plin. Eu unul nu am mai trăit bucuria la
fel cum am simţit-o după jocul de la Reşiţa.
Dar a fost frumos, şi cu artificiile şi cu şam-
pania. Le mulţumesc în primul rând băieţi-
lor, pentru că au fost ascultători. Ştiu că au
trecut prin momente foarte grele la un mo-
ment dat, au fost mulţi nervi, mai ales în
rândul celor care nu au jucat atât de mult.
Eu sunt conştient şi mulţumit de mine, că
întotdeauna am ales jucătorii care am cre-
zut că sunt potriviţi pentru meciul respec-
tiv. Cum i-am motivat să joace bine? Le-am
spus că joacă pentru ei şi că trebuie să bu-
cure lumea, pentru că orice s-ar întâmpla,
pentru că era important să terminăm pe pri-
mul loc”, a spus Gabi Balint.
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